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Resumen

Este trabajo se basa en un analisis contable comparativo de dos empresas
comerciales. Las empresas elegidas han sido dos concesionarios, ubicados en
Palma de Mallorca, en propiedad de las mismas personas, pero cada empresa
se gestiona de forma individual y cuentan con sus respectivas cuentas. En primer
lugar, se ha llevado a cabo un analisis contable de cada empresa, tomando sus
cuentas anuales y sus partidas de pérdidas y ganancias. Seguidamente se ha
elaborado el analisis contable comparativo, donde como su nombre indica, se
han comparado los resultados obtenidos en los analisis anteriores. Y para
finalizar, un analisis sectorial, para conocer a que competitividad se enfrenta la
empresa y si se esta llevando una buena gestibn en comparacion con las
empresas del mismo sector.

Abstract

This work bases on the comparative analysis of two commercial companies
which were two concessionaires situated in Palma de Mallorca. These
companies are owned by the same people, but each enterprise is managed
individually, and each business has his own accounting account. At the first
section of the project has been carried out an accounting analysis of each
company, taking annual accounts and their own profit and loss. Then the
comparative accounting analysis was prepared as it name indicates, we have
compared the results obtained in the previous analyses. Finally, a sectorial
analysis was carried out to determine which competitiveness has the company
and whether it is being well managed in comparison with companies of the same
sector.



1. Introduccion

En este apartado, inicio el trabajo final de carrera con una breve explicacion de
porque he escogido este tema para finalizar mis estudios de Turismo, pero para
ello hay que remontarse seis afos atras, a segundo de Bachillerato, donde desde
principio de curso existe una gran presion hacia los alumnos, desde selectividad,
hasta elegir que carrera quieres hacer y con ello, que futuro escoger.

Colegio Santa Ménica, maravillosa institucion escolar, donde empecé en primero
de parvulario y acabe graduandome en Bachillerato, por lo que se convirtié en
mi segunda casa y los profesores como una familia, que quizas en la
Universidad, podria haber sido parecido, si hubiera sido un poquito mas “buena
estudiante”, y con ello me refiero a que, a partir del primer aio, me converti en
una estudiante “autodidacta”, por asi decirlo. Bien, dicho esto, durante el ultimo
afno de tu vida como escolarizado, se supone, que ya debes tener mas o menos,
una idea de que quieres estudiar y donde te ves en el futuro, pues yo me decidi
el ultimo mes, por no decir que fue mas bien cuando enviamos las solicitudes a
las facultades.

Como todos los colegios, teniamos un gabinete de orientacion, cuya psicéloga,
resultaba ser también, mi tutora, la cual me recomendo, que no hiciera ninguna
carrera de numeros ni de idiomas, ya que no se me daban del todo bien, y razén
no le faltaba. Segun ella, debia estudiar magisterio, como mi madre, y ademas
tendria trabajo asegurado, me reitero en que el colegio es bastante familiar.

Entonces llegaron las jornadas de puertas abiertas, y fui a la orientacidon de la
carrera de magisterio, a la media hora ya sabia que eso no era para mi.

A partir de ese momento, en mi cabeza rondaban carreras como ADE, Derecho,
etc. Esas carreras en las que te metes por vocacion, o porque realmente no
tienes ni idea de que hacer con tu vida.

Entonces, decidi escuchar a mi padre, el cual me recomendd que hiciera
Turismo, no me parecié tan mala idea, pero ya os podéis imaginar cual fue la
opinién de mi tutora/psicéloga del colegio. Por lo que decidi hacerle caso a mi
padre, por una vez en la vida. Una vez superada selectividad, puse como primera
opcidn Turismo, de las otras opciones ni me acuerdo, y entré en Turismo,
convirtiéndose quizas, en una de “esas” carreras.

El primer afio, como en todas las carreras, dudaba de si esa carrera fuera a
gustarme. Fue a partir del segundo y tercer afo, con asignaturas como
“Contabilidad Financiera”, “Analisis cuantitativo de la actividad turistica (Aqgat)”,
“Finanzas empresariales”, aprobada a la segunda, o “Operaciones y procesos
en empresas turisticas (OPET)”, a la tercera, y no por que no me gustaran, si no
por no ponerle el interés que requerian, cuando empez6 a gustarme lo que
estudiaba, aun que los idiomas no se me seguian dando bien, y a replantearme
que quizas, en un futuro, podria llegar a ser un Directora financiera, o una
reputada y codiciada contable, o montar mi propia empresa con mi hermano, el
cual se llevo la parte inteligente y de “buen estudiante” de mi madre, y yo la
creatividad y el emprendimiento de mi padre, ¢ Quién sabe?



En definitiva, elegi este tema, analisis contable comparativo de dos empresas
comerciales, como primer paso hacia mi futuro.

2. Objetivos

El objetivo de este trabajo es realizar un analisis contable comparativo de dos
empresas comerciales. Lo mas légico hubiera sido elegir dos empresas
relacionadas con el sector del grado que estoy estudiado, cadenas hoteleras,
rent a cars, o cualquier otro tema turistico.

En este caso he decido analizar dos empresas en propiedad de mi familia, ambas
son independientes y tienen sus respectivas cuentas, se trata de dos
concesionarios de motocicletas ubicadas en Palma de Mallorca, Euromotos
Palma y Balearic Motos.

Realizare, para ambas empresas, un analisis de sus cuentas de los ejercicios
2017 y 2018.

Por lo tanto, llevare acabo un analisis de balance, para conocer la situacién del
patrimonio de cada empresa, y su solvencia, tanto a largo como a corto plazo,
mediante el calculo de sus ratios. Esto nos permitira saber si ambas empresas
tienen suficiente liquidez para hacer frente a sus deudas y llevar a cabo con
normalidad la actividad empresarial.

Por otro lado, analizare las cuentas de perdidas y ganancias, con las que
podremos saber la rentabilidad de ambas empresas, ya que este analisis, como
bien dice su nombre, permite conocer cuales han sido los ingresos y los gastos
de la empresa durante el ejercicio.

Una vez, analizadas ambas empresas, llevare a cabo lo que es realmente el
objetivo de este trabajo, el analisis comparativo e interpretacion de los
resultados, con el objetivo de examinar y evaluar la gestion empresarial de
ambos concesionarios, mediante los resultados de solvencia y rentabilidad.

Para finalizar, se llevara a cabo un analisis sectorial, comparando los resultados
obtenidos para ambas empresas con los resultados de dicho sector, elaborados
por el Banco de Espana, de esta manera podremos saber si los valores
obtenidos en ambas empresas se encuentran dentro del rango sectorial, por
encima o en caso contrario, resultados deficientes.



3. Metodologia

En cuanto a la metodologia voy a proceder a explicar los conceptos utilizados
para elaborar el analisis contable comparativo de ambas empresas, para ello,
analizare el balance y las cuentas de perdidas y ganancias, usando los
correspondientes ratios para los ejercicios 2017 y 2018 de ambos
concesionarios.

En primer lugar, el balance de situacién nos informa sobre el activo, el pasivo y
el patrimonio neto de las empresas, cuyos importes deben coincidir en el
ejercicio, ya que el activo total se financia mediante el pasivo total.

El activo se compone por los bienes, derechos y otros recursos de los que
dispone la empresa y se espera obtener beneficios. El activo esta compuesto
por, el activo no corriente, que son los bienes y derechos que posee la empresa
a largo plazo, como por ejemplo, inversiones inmobiliarias, inmovilizado
intangible, inmovilizado material son aquellos bienes tangibles, sean muebles o
inmuebles, que la empresa utiliza para su produccién de bienes y/o servicios,
inversiones inmobiliarias, son los bienes inmuebles como terrenos vy
construcciones que posee la empresa para obtener ventas, inversiones
financieras a largo plazo, etc. Por otra parte, el activo corriente, son los bienes y
derechos que posee la empresa a corto plazo, tales como existencias, deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar, las inversiones financieras a corto plazo,
la tesoreria, etc. (J. Llorente Jaime, Economipedia, 2019) (Mulet, 2016)

En el pasivo, se representa las deudas que tiene la empresa, ya sea a largo
plazo, pasivo no corriente, como, por ejemplo, deudas con entidades de crédito,
acreedores por arrendamiento financiero, deudas con empresas del grupo y
asociados y las deudas a corto plazo, pasivo corriente, deudas de proveedores
y otros acreedores, entre otras.

Finalmente, el patrimonio neto, que es la diferencia entre el total de activo menos
el total de pasivo. Esta formado, fundamentalmente, por el capital y las reservas
de las que dispone la empresa, para hacer frente a su actividad econémica.

El balance y las cuentas de pérdidas y ganancias pueden analizarse de dos tipos,
dependiendo de las necesidades que tenga el analista o la empresa. Existe el
analisis vertical, se basa en analizar los datos y resultados obtenidos en las
cuentas de resultados, de un periodo de tiempo especificado, normalmente un
afno, es decir, no existe comparacion con periodos anteriores, es basicamente
evaluar los resultados obtenidos para ese ejercicio. Segun Jae K. Shim y Joel G.
Siegel. “Este analisis sirve para poner en evidencia la estructura interna de la
empresa, tambien permite la evaluacion interna y se valora la situacion de la
empresa con su industria.” (Jae K. Shim & Joel G. Siegel, Direccion Financiera,
2004)

El otro tipo de analisis es el horizontal, que es justo lo contrario al anterior, se
basa en obtener los datos y resultados de las cuentas anuales de una empresa,
en diferentes periodos, y comparar dichos resultados de un afo a otro, para



analizar la evolucion, ver que se esta haciendo bien y donde se debe mejorar.
(Jae K. Shim & Joel G. Siegel, Direcciéon Financiera, 2004)

En este caso utilizare el analisis horizontal, para la comparacién de los periodos
2017 y 2018 de ambas empresas. Mediante los resultados del analisis del
balance, podemos obtener los ratios que nos ayudaran a conocer la solvencia
de las empresas. Las empresas pueden ser rentables, pero no tener liquidez,
esto es debido a que la empresa puede tener mas dinero invertido en activo no
corriente, maquinarias edificios, etc., que en el activo corriente (bancos, clientes,
etc.). Al respecto, no siempre que una empresa posea liquidez sera
necesariamente solvente, asi como un exceso de liquidez no tiene porque ser
positivo, hay que saber gestionar e invertir el dinero (Anatrenza, 2018).

A continuacion, a las cuentas anuales se aplicaran las siguientes categorias de
ratios:

- Ratios de estructura

- Ratios de solvencia

- Ratios de rentabilidad

- Ratios de estructura de costes
- Apalancamientos

Respecto a los ratios de estructura o ratios de analisis patrimonial, encontramos
el ratio de inmovilizado, el ratio de endeudamiento y el ratio de deuda a corto
plazo. Su calculo es el siguiente:

Activo no Corriente

Ratio de inmovilizado = ,
Activo total

Estos ratios indican de cada 100 u.m. que hay en el activo de la empresa que
porcentaje estan dentro del activo no corriente y que porcentaje forma el activo
corriente. Este ratio depende de la empresa de que se trate y del sector en el
que opera. (Mulet,2016)

Pasivo total
Pasivo total+Patrimonio neto

Ratio de endeudamiento =

El ratio de endeudamiento se calcula dividiendo el pasivo total entre la suma del
pasivo total y el patrimonio neto (es decir el activo total), obteniendo en
porcentaje de deuda de la empresa. Si el ratio es muy elevado significa que la
autonomia financiera de la empresa es pequefa y, por tanto, depende mucho de
los fondos ajenos. (Mulet, 2016)

Pasivo Corriente

Ratio de deuda a ¢/p =

Pasivo Total

Finalmente, el ratio de deuda a corto plazo, lo obtenemos dividiendo el pasivo
corriente entre el pasivo total, y nos indica que parte de la deuda de la empresa
es a corto plazo. Como su nombre indica, interesa que este ratio sea lo menor
posible pues, cuanto mayor sea el ratio de endeudamiento a corto plazo, mayor



riesgo esta asumiendo la empresa ya que a corto plazo tendra que devolver los
recursos que le han prestado. (Mulet, 2016)

A continuacién, calculariamos los ratios de solvencia, mide la capacidad que
tiene la empresa para poder hacer frente a sus deudas y obligaciones. Los ratios
de solvencia se dividen en largo plazo, donde encontramos el ratio de quiebra y
los ratios a corto plazo, ratio de liquidez, fondo de maniobra, test acido y ratio de
tesoreria inmediata, que nos indicaran si la empresa esta cerca de la suspensién
de pagos o por lo contrario presenta resultados positivos en cuanto a la solvencia
(Mulet, 2016).

Activo total

Ratio de quiebra = —
Pasivo Total

Lo calculamos dividiendo el activo total entre el pasivo total, a mayor resultado,
mayor solvencia a largo plazo. En caso de que la ratio sea menor que 1, nos
indicara que la empresa se encuentra en situacion de quiebra técnica (Mulet,
2016).

Activo corriente

Ratio de liquidez =

Pasivo corriente

Se calcularia dividiendo el activo corriente entre el pasivo corriente, para este
resultado, hay que tener en cuenta cuando la empresa cobra sus deudas y
cuando las paga. El ratio de liquidez debe ser comparado con el Fondo de
Maniobra (FM) (Mulet 2016; Deya, 2017)

Fondo de maniobra = Activo corriente — Pasivo corriente

Se obtiene restando el activo corriente al pasivo corriente. Es aquella parte de
los recursos permanentes que financian el activo corriente. Hay autores que
afirman que un Fondo de Maniobra inferior a cero, situa a la empresa en
suspension de pagos, sin embargo, hay muchas empresas que tienen un FM
negativo y no se encuentran en esa situacion, eso es debido a que hay empresas
que cobran antes que pagan, como, por ejemplo, bares, discotecas, grandes
superficies, el sector comercial minorista, entre otras (Mulet, 2016).

Activo corriente—Stock

Test acido = - ;
Pasivo corriente

Otro ratio que calcula la solvencia a corto plazo, es el ratio de test acido,
dividimos el activo corriente menos las existencias, entre el pasivo corriente, por
tanto, nos indica si existe 0 no, un problema de ventas, el stock no sale (Mulet
2016).

Activo corriente—Stock—clientes

Ratio de tesoreria inmediata = - -
Pasivo corriente

Por ultimo, calculamos el ratio de tesoreria inmediata, restamos el activo
corriente, menos existencias, menos clientes y lo dividimos entre el pasivo



corriente, este ratio nos permite saber si tenemos problemas de cobro de los
clientes o que por lo contrario, hayan aumentado las ventas, y con ello el saldo
de clientes (Mulet, 2016).

Una vez calculados los ratios para el balance de situacion, llevare a cabo el
calculo de los ratios para el analisis de pérdidas y ganancias, que nos indicaran
si la empresa es rentable econdmicamente y si se esta llevando a cabo una
buena gestion de los costes.

Calculamos los ratios de rentabilidad, ya que tener beneficios en las empresas,
no significa ser rentable. Los ratios de rentabilidad se dividen en dos tipos, la
rentabilidad econdémica, calculada mediante el ROA o ROI “return on assets” o
“return on investment”. Y la rentabilidad financiera, calculada mediante el ROE
“return on equity” (Quipu, 2020).

BAIT
Activo total

ROA =

La rentabilidad de los activos viene dada por su rendimiento, es decir, nos ayuda
a saber si los activos que posee la empresa generan rendimientos por ellos
mismos (Mulet, 2016). El ROA o ROI, lo calculamos dividiendo los beneficios
antes de intereses e impuestos entre el activo total, para mejorarlo hay que
actuar sobre los generadores del ROA o ROI, que son:

BAIT
Ventas

Margen =

El Margen que se calcula dividiendo los beneficios antes de intereses e
impuestos entre las ventas.

., Ventas
Rotacion = ————
Activo total

La Rotacién, ventas dividido activo, el resultado de ambos generadores del ROA
nos ayudara a saber si la empresa vende mucho o poco y si ganan mucho o
poco con esas ventas. (Mulet, 2016)

BDIT
Patrimonio neto

ROE =

El ROE “return on equity”, se calcula dividiendo los beneficios después de
impuestos entre el patrimonio neto, el resultado nos indica la capacidad que tiene
la empresa para generar beneficios para los accionistas, les da una informacion
fundamental (Quipu, 2020).

Para que la empresa este en un nivel optimo de rentabilidad, el resultado del
ROE debe ser superior a la rentabilidad minima exigida por los inversores. Para
aumentar el ROE, la empresa puede aumentar sus beneficios después de
impuestos o reducir su patrimonio neto. Finalmente, para saber si una empresa
es rentable o no, el resultado del ROE debe ser mayor al del ROA (Mulet, 2016).



Por ultimo, elaboraria y analizaria la estructura de costes. En primer lugar,
calculamos el punto muerto, para ello hay que diferenciar entre los costes fijos
gue son aquellos que no cambian independientemente del nimero de ventas,
por ejemplo, costes de administracion, amortizacion, costes de personal y
suministros fijo. Por otro lado, los costes variables, que varian dependiendo del
numero de ventas, por ejemplo, a mayores ventas, mayor coste de personal o
suministros adicionales, etc. La suma de ambos costes, se llaman costes totales
(Mulet, 2016; Deya, 2017).

__ Costes Fijos
Punto Muerto = 1-Costes Variables

Ventas

El punto muerto es el nivel optimo de ventas, que cubren el 100% de los costes
fijos y parte de los costes variables necesarios para alcanzar las ventas del punto
muerto. Por tanto, el punto muerto o umbral de rentabilidad, es la cantidad
minima de unidas que la empresa debe vender para que el beneficio sea igual a
cero. (D. Lopez Cabia, Economipedia, 2020). Si las ventas reales son mayores
a las ventas del punto muerto, la empresa obtiene ganancias, por lo contario, la
empresa genera peérdidas. Calculamos el punto muerto dividiendo los costes
fijos, entre uno menos costes variables partido ventas (Deya, 2017).

Posteriormente calculare los ratios de apalancamiento, donde encontramos el
apalancamiento operativo (GAO) y el apalancamiento financiero (GAF).

BAIT+Costes Fijos operativos

GAO = BAIT

El apalancamiento operativo se calcula dividiendo los beneficios antes de
intereses e impuesto, mas los costes fijos operativos, dividido entre los
beneficios antes de intereses e impuestos. EIl GAO nos permite saber si se ha
producido un aumento o disminucién de los beneficios, como consecuencia de
un aumento en la produccion y/o en la venta, y como consecuencia afectara a
los costes variables y al ingreso total, pero no a los costes fijos, ya que como su
nombre indica y mencionado anteriormente, son costes que no varian,
independientemente de la produccién (Martorell, 2009).

GAF = BAIT
BAT

En cuanto al apalancamiento financiero, se basa en aumentar los beneficios y a
su vez el resultado neto de los accionistas, debido a la existencia de deudas
financieras con terceros, por ejemplo, la subcontratacion (Martorell, 2009).

Una vez obtenidos los resultados para las dos empresas, procederia a realizar
el analisis contable comparativo, que se basa en comparar la evolucion de los
estados financieros y las partidas que la integran de los dos periodos 2017 y
2018 de ambas empresas, Euromotos Palma y Balearic motos.



4, Descripcion Euromotos Palma y Balearic Motos

En primer lugar, realizare una breve descripcion de las marcas comercializadas
por ambas empresas, para posteriormente explicar la historia de las dos
empresas.

Harley-Davidson, fue creada en 1903, en Milwaukee, EE.UU, lo que empezo
siendo un pasatiempo para dos amigos, acabo convirtiéndose en la mayor marca
reconocida a nivel mundial. William. S. Harley y su amigo Arthur Davidson, con
21 afos, pasaban las tardes en el garaje de su casa, elaborando proyectos de
motocicletas. Ambos amigos tenian conocimientos y habilidades de modelistas
y dibujantes, ya que ambos trabajaban en “Barth Manufacturing Company”,
donde conocieron a Emil Kruger, pero careciendo de habilidades de mecanica.
Uno de los hermanos de Davidson, poseia esos conocimientos, Walter y su
hermano Bill, se unieron al proyecto. Evidentemente, el pequefio garaje se les
quedo pequeno, ademas no tenian suficientes medios econdmicos, asi que su
amigo Emil Kruger, les prestd su taller para que pudieran construir la primera
Harley-Davidson. A partir de este momento, empezo el auge, en 1905 ya habian
construido cincuenta unidades, cuyo aumento provoco la contratacion de ocho
empleados. Cada afo que pasaba, la marca iba creciendo mas, produciendo
mas motos, mejorandolas y creando nuevos proyectos. Y hasta dia de hoy, la
marca cuenta con mas de 1400 concesionarios alrededor de todo el mundo.
(Culturizando, 2019)

Uno de esos 1400 concesionarios se ubica en Palma de Mallorca, situado en el
Poligono de Son Castellén. La empresa Euromotos Palma, tiene un comienzo
bastante similar al de Harley-Davidson. Son tres hermanos, desde un pequefo
taller donde empiezan a reparar motos de sus amigos, e incluso a comprar y
vender motos de segunda mano, poco a poco se van abriendo camino en el
sector, y se crea la marca Euromotos Palma en 1989, donde seguian reparando
motos, y vendiéndolas de segunda mano, y se incorpora el cuarto hermano. En
el ano 2000, consiguen la concesion de Harley-Davidson, el concesionario se
ubica en un pequefo y escondido callején del Poligono, y es en ese momento,
donde la empresa empieza a ser bastante conocida entre los aficionados
mallorquines de las motos, la empresa funciona tan bien, que pocos afos
después, deciden construir y trasladarse al concesionario oficial de hoy en dia,
situado en la calle principal de Gran Via Asima y convirtiéndose en la tercera
tienda mas grande de Europa.



“Harley Davidson no es sdlo una moto, es un estilo de vida". Hablar de motos Harley Davidson es hablar de una
de las marcas mas conocidas y exclusivas del mundo. Infocif ha entrevistado a los responsables del tnico
concesionario oficial en Baleares de las motos Harley Davidson, situado en Mallorca.

Fuente: Infocif (2015)

En 2019, obtienen la concesion de la marca Ducati, la cual se comercializa en el
mismo concesionario.

En cuanto a los inicios de BMW, la compaiia se encargaba de la fabricacién de
motores de aviones en Alemania, pero se les prohibié la fabricacion a finales de
la Primera Guerra Mundial, asi que por el afio 1921, el director general Franz-
Josef Popp y sus ingenieros, decidieron mantener la marca BMW, mediante la
construccion de motocicletas. Fue en 1923 cuando BMW presento la primera
motocicleta, afos después, aumentaron la fama de estas motos, corriendo en
carreras historicas. En 2002, consiguen la cifra de 100.000 unidades vendidas
por afio y en 2007 BMW entra a formar parte del grupo corporativo y de desarrollo
de la marca, BMW Motorrad AG (Club VTM, 2008).

La empresa Balearic Motos tiene menos historia que Euromotos ya que los
hermanos Marti, junto a su socio, Rafa Nadal (que no es el tenista), decidieron
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coger juntos la Marca BMW motos y Dainese, creando asi la empresa Balearic,
en 2013, cuyo concesionario se situa a un edificio del otro concesionario.

Ambas marcas, son muy diferentes, o eso me parece a mi, Las Harley-Davidson,
son motos mas rockeras, y en cambio las BMW, en general son mas clasicas,
mas sefioriales. Pero el hecho de que difieran en estilo no ha supuesto ningun
problema para la buena gestion de ambas marcas y de las empresas. Son dos
empresas familiares, donde el cliente se siente como en casa desde el minuto
uno, y quizas eso, la buena gestion y el carifio que ha puesto mi familia ha
ayudado a que ambas empresas prosperen, y quien sabe si en algun momento,
pasara a manos de la segunda generacién, aunque lo dudo.

5. Analisis contable Euromotos Palma, S.L
En cuanto al analisis contable, procederé primero con las cuentas de resultados

de los ejercicios 2017 y 2018 y posteriormente con las cuentas de pérdidas y
ganancias, de la empresa Euromotos Palma.

Balance de Situacion Ejercicio 2017
EUROMOTOS PALMA, S.L.

ACTIVO Periodo 2017

A) ACTIVO NO CORRIENTE 2.599.927,61
I. Inmovilizado intangible 2.322,76
I1. Inmovilizado material. 733.819,13
I11. Inversiones inmobiliarias. 1.863.785,72
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
V. Inversiones financieras a largo plazo. 0,00
V1. Activos por impuesto diferido. 0,00
B) ACTIVO CORRIENTE 290.207,76
I. Exislencias 384.176,70,
11. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. -130.871,29

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. -28.537,48

2. Acdonistas (socios) por desembolsos exigidos.

3. Otros deudores -102.333,81
[11. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
IV. Inversiones financieras a corto plazo. 10.027,05
V. Periodificaciones a corto plazo. 1.950,10
V1. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 24.925,20,
TOTAL ACTIVO (A + B) 2.890.135
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PASIVO Periodo 2017
A) PATRIMONIO NETO 892.189,03
A-1) Fondos propios. 892.189,03
[. Capital 362.100,00
1. Capital escriturado. 362.100,00
2. Capital no exigido.
[1. Prima de emision.
I1I. Reservas 372.241,84
IV. Acciones y participadones en patrimonio propias.
V. Resultados de ejercidos anteriores. -1.013 44
V1. Otras aportadiones de socios.
MIL Resultado del ejerdcio. 158.860,63
MIII. Dividendo a cuenta.
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.
B) PASIVO NO CORRIENTE 1.265.204,97,
I. Provisiones a largo plazo.
[1. Deudas a largo plazo. 1.265.204,97
1. Deudas con entidades de crédito. 818.694,45
2. Acreedores por arrendamiento financiero.
3. Otras deudas a largo plazo. 446.510,52
[1I. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.
V. Periodificaciones a largo plazo.
C) PASIVO CORRIENTE 732.741,37
[. Provisiones a corto plazo.
[1. Deudas a corto plazo. 65.127,62
1. Deudas con entidades de crédito. 46.941,60
2. Acreedores por arrendamiento financiero.
3. Otras deudas a corto plazo. 18.186,02
[1I. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 667.613,75
1. Proveedores. 360.114,65
2. Otros acreedores. 307.499,10
V. Periodificaciones a corto plazo.
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) 2.890.135
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Balance de Situacion Ejercicio 2018

EUROMOTOS PALMA, S.L.

Al | IVO

A) ACTIVO NO CORRIENTE 2.663.044,84
I. Inmovilizado intangible 1.816,51
II. Inmovilizado material. 797.442,61
II1. Inversiones inmobiliarias. 1.863.785,72
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
V. Inversiones financieras a largo plazo. 0,00
VI. Activos por impuesto diferido.
B) ACTIVO CORRIENTE 281.795,67
I. Existencias 343.810,39
[I. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. -160.941,66
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. -24.217,85
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos.
3. Otros deudores -136.723,81
I11. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
IV. Inversiones financieras a corto plazo. 54.686,10
V. Periodificaciones a corto plazo. 4.363,72
VI. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 39.877,12

TOTAL ACTIVO (A + B)

E—
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PASIVO Periodo 2018
A) PATRIMONIO NETO 1.002.938,72
A-1) Fondos propios. 1.002.938,72
I. Capital 362.100,00
1. Capital escriturado. 362.100,00
2. Capital no exigido.
I1. Prima de emision.
I11. Reservas 530.089,03
IV. Acciones y participaciones en patrimonio propias.
V. Resultados de ejercicios anteriores.
VI. Otras aportaciones de socios.
VI1. Resultado del ejercicio. 110.749,69
VIIL. Dividendo a cuenta.
A-2) Subvendones, donaciones y legados recibidos.
B) PASIVO NO CORRIENTE 1.025.693,37
1. Provisiones a largo plazo.
II. Deudas a largo plazo. 1.025.693,37
1. Deudas con entidades de crédito. 863.400,90
2. Acreedores por arrendamiento financiero.
3. Otras deudas a largo plazo. 162.292,47
I11. Deudas con empresas del grupo y asodadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.
V. Periodificadiones a largo plazo.
C) PASIVO CORRIENTE 916.208,42
I. Provisiones a corto plazo.
II. Deudas a corto plazo. 110.610,90
1. Deudas con entidades de crédito. 23.379,42
2. Acreedores por arrendamiento financiero.
3. Otras deudas a corto plazo. 87.231,48
I11. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 805.597,52
1. Proveedores. 387.684,86
2. Otros acreedores. 417912,66
V. Periodificadiones a corto plazo.
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) 2.944.840,5

Fuente: Euromotos Palma, S.L.
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En primer lugar, analizamos los ratios de estructura.

Ratios de estructura 2017:

- Ratio de inmovilizado = Z22°222 = 89,96%
- Ratio de endeudamiento = % = 69,13%
- Ratio de deuda o/p = 7o—_ 2T = 36,67%

Ratios de estructura 2018:
- Ratio de inmoviizado = ~2222022 = 90,43%
- Ratio de endeudamiento = % = 65,94%
- Ratio de deuda ofp = =2 = 47,18%

En cuanto a los ratios de estructura, vemos como del 2017 al 2018 en general
aumentan, a excepcion del ratio de endeudamiento, lo cual quiere decir que la
empresa ha reducido su deuda, aunque el ratio sigue siendo un poco elevado,
pudiendo suponer que la empresa dependa en exceso de la financiacidén externa.
Por otro lado, vemos como el ratio de deuda a corto plazo aumenta en
aproximadamente 11 puntos porcentuales, implica que la empresa tiene menor
facilidad para devolver los fondos a terceros, y que esta asumiendo un mayor
riesgo.

El ratio de inmovilizado es muy elevado, y sigue aumentando. Este ratio indica
el peso del activo no corriente frente al activo total, como he explicado
anteriormente, el activo no corriente se basa en equipos, materiales,
instalaciones y demas activos necesarios para llevar a cabo la actividad
econdmica. En este caso, al tratarse de un concesionario, debemos tener en
cuenta que la empresa cuenta con un gran edificio en propiedad, donde llevar a
cabo la actividad, ya sea la parte de venta, como la parte de taller, a la que hay
que sumar el multiple material empleado para la actividad.

Al tener un ratio de inmovilizado tan elevado, una posible solucion de cara al
nivel de deuda podria ser, vender parte de los activos mas indispensables o
aumentar el capital. Y en cuanto al nivel de deuda, quizas deberian disminuir el
riesgo financiero con terceros, reconvirtiendo mas deuda de corto plazo a largo
plazo.
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A continuacion, pasamos a analizar los ratios de solvencia.

Ratios de solvencia 2017:

i i 2.890.135,3
- Ratio de Quiebra = 289913537 1,45
1.997.946,34
. I 421.079,05
- Ratio de liquidez = ———— = 48,76%
863.612,66

- Fondo Maniobra =421.079,05 - 863.612,66 = - 442.522,61

421.079,05 — 384.176,70

- Test acido = =427%
863.612,66
) . . 24.925,20
- Ratio de tesoreria inmediata = —— = 2,89%
863.612,66

Ratios de solvencia 2018:

. . 2.944.840,51
- Ratio de Quiebra = ——— = 1,52
1.941.901,79
) L 442.737,33
- Ratio de liquidez = ——————— = 41,10%
1.077.150,08

-  Fondo Maniobra =442.273,33-1.077.150,08 = - 634.412,75

442.737,33—343.810,39

- Test acido = =9,18%
1.077.150,08
) . . 39.877,12
- Ratio de tesoreria inmediata = ——— = 3,70%
1.077.150,08

En cuanto a la solvencia de la empresa, podemos observar como el ratio de
quiebra esta por encima de los valores de referencia para evitar la quiebra
técnica, e incluso observamos un pequefio aumento de un ejercicio a otro,
indicando que la empresa tiene suficiente margen de maniobra para hacer frente
a sus deudas a largo plazo.

Respeto a los ratios de solvencia a corto plazo, encontramos una situacion muy
poco comun. En el balance de situacion vemos como en este caso, los deudores
comerciales son negativos, lo que significa, coloquialmente que, en lugar de
deberle dinero a la empresa, es la empresa que debe dinero, es decir es como
si el pasivo corriente fuera aun mayor. En el caso del ratio de liquidez, muestran
valores por debajo de los recomendados, pudiendo suponer que la empresa
entrara en suspension de pagos por no poder hacer frente a sus deudas a corto
plazo, pero como expliqué en el apartado tres, el ratio de liquidez debe ser
comparado con el fondo de maniobra, en este caso presenta valores negativos
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para ambos afios, pero estos resultados tienen una explicacion, y es que la
empresa suele cobrar al contado o poco tiempo después, mientras que cuentan
con unos 30/90 dias dependiendo del proveedor, para pagar sus deudas. El ratio
de test acido y el ratio de tesoreria inmediata, presenta valores muy por debajo
de lo deseado, he comprobado las existencias para ambos afos, y disminuye de
un aio a otro, lo que quiere decir que la empresa si genera ventas, con lo cual
es stock si sale, y por otro lado, he comprobado las cuentas de perdidas y
ganancias, para ambos ejercicios, que posteriormente adjuntaré, y los ingresos
por ventas aumentan de un afio al otro, por lo que no hay problema con los
clientes, por tanto, que el resultado de ambos ratios sea tan bajo sera debido
mas por los deudores comerciales negativos que por la salida de stock o
problemas de pagos de los clientes.

Pérdidas y Ganancias Ejercicio 2017
EUROMOTOS PALMA, S.L.

PERDIDAS Y GANANCIAS Periodo 2017

1. Importe neto de la cifra de negocios. 1.969.309,66
2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion.

3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.

4. Aprovisionamientos. -1.552.213,69
5. Otros ingresos de explotacion. 169.082,37
6. Gastos de personal. -197.657,13
7. Otros gastos de explotacion. -161.634,52
8. Amortizacion del inmovilizado. -57.388,56

9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenacién del inmovilizado.

12. Otros Resultados. 85.702,48
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10) 255.200,61
13. Ingresos financieros. 33,59
14. Gastos financieros. -41.423,96
15. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros.

16. Diferencias de cambio. -0,07

17. Deterioro y resultado por enajenacién de instrumentos financieros.
18. Otros ingresos y gastos de caracter finandero.

B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16) -41.390,44
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 213.810,17
19. Impuestos sobre beneficios. -54.949,54
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+19) 158.860,6
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Pérdidas y Ganancias Ejercicio 2018

EUROMOTOS PALMA, S.L.
PERDIDAS Y GANANCIAS Periodo 2018
1. Importe neto de la cifra de negocios. 2.003.677,77

2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion.

3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.

#. Aprovisionamientos.

-1.524.754,86

5. Otros ingresos de explotacion. 188.017,46
6. Gastos de personal. -243.237,31
7. Otros gastos de explotacion. -156.110,90
8. Amortizacion del inmovilizado. -57.665,22
9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.

10. Excesos de provisiones.

11. Deterioro y resultado por enajenacién del inmovilizado. -7.443 48
12. Otros Resultados. -10.067,83
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (142+3+4+5+6+7+8+9+10) 192.415,63
13. Ingresos financieros. 56,52
14. Gastos financieros. -42.811,05
15. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros.

16. Diferencias de cambio. 1,16
17. Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos financieros.

18. Otros ingresos y gastos de caracter financiero.

B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16) -42.753,37
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 149.662,26
19. Impuestos sobre beneficios. -38.912,57
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+19) 110.749,6

Fuente: Euromotos Palma, S.L.

A continuacion, pasamos a analizar los ratios de rentabilidad.

Ratios de rentabilidad 2017:

255.200,61
- ROA=——=18,83%
2.890.135,37
255.200,61
- Margen = —— = 12,96%
1.969.309,66
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1.969.309,66

- N = —————— = Y
Rotacion 2.890.135.37 68,13%
158.860,63
- = ittt At - (o)
ROE 892.189,03 17,81%

Ratios de rentabilidad 2018:

192.415,63
- ROA=———— = 9
2.944.840,51 6,53%
192.415,63
- Margen=——7"—"—-= 9
9 2.003.677,77 9,60%
.. 2.003.677,77
- Rotacion = — = 68,04%
2.944.840,51
110.749,69
- ROE=——m—=11,04%
1.002.938,72

Los ratios de rentabilidad disminuyen de 2017 a 2018. En cuanto al ROA, los
resultados son bastante 6ptimos, aunque podrian ser mejores. Esto quiere decir
que la empresa tiene buenos niveles de rentabilidad econdmica, aunque podrian
aumentarla trabajando sobre el margen y la rotacion que, en este caso, ambos
dan resultados bastantes positivos, y sobretodo el ratio de rotacién de activos, el
cual podria indicar que la empresa vende mucho, pero gana poco con las ventas.
La empresa podria mejorar la rotacion de activos, mediante la reduccion de
estos, ya sea activo corriente como activo no corriente, solucion indicada ya
anteriormente en los ratios de estructura. Por otro lado, la empresa deberia
aumentar el margen de las ventas y asi ganar mas por cada euro que vende.
Para aumentar el margen, la empresa deberia aumentar el BAIT (el beneficio
antes de intereses e impuesto), mediante la disminuciéon de costes de ventas,
suministros y costes de personal. Seria recomendable que la empresa
encontrara un punto de equilibrio entre el margen y la rotacion de activos.

En cuanto a la rentabilidad financiera, observamos una disminucién de un
ejercicio a otro, pero aun asi con buenos resultados, reflejando que los
accionistas obtienen rendimiento con sus inversiones en la empresa. El ROE
puede mejorarse, aumentando el beneficio después de intereses e impuestos,
disminuyendo costes, lo cual ayudaria a mejorar el ROA también o disminuyendo
los fondos propios/patrimonio neto. En cualquier caso, podemos afirmar que la
empresa es relativamente rentable, ya que la rentabilidad econémica es menor
a la rentabilidad financiera (ROE > ROA).

A continuacion, pasamos a analizar la estructura de costes.

Estructura de costes 2017:

269.499,42
- PUNtO MUEHO = Tospraes = 2.322.749,26

1.969.309,66
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255.200,61+269.499,42—-41.423,96
255.200,61

- GAO= =1,90%

- GAF = 222000 = 119.36%
213.810,17

Estructura de costes 2018:

. ,5
_ Punto muerto = tomeee>7 = 2.152.683,55

2.003.677,77

192.415,63 + 301.964,57—-42.811,05
- GAO= = 2,35%
192.415,63

. GAF = 12241563 _ 158 579
149.662,26

En primer lugar, para poder elaborar los ratios de la estructura de costes, he
tenido que sacar la parte de costes que es fija y la parte que es variable,
remarcando que no he podido calcular los porcentajes concretos para ambos,
asi que en base a la informacién facilitada por mi tutor, Carles Mulet, me ha
indicado que porcentaje utilizar en cada caso. En cuanto a los gastos de
personal, 70% fijo y 30% variable, y en el caso de otros gastos de explotacion,
un 20% fijo, mientras que un 80% es variable, con ello he podido obtener el total
de costes fijos y el total de costes variables, para poder calcular, en primer lugar,
el punto muerto. El umbral de rentabilidad, indica el porcentaje de ventas que
debe tener la empresa para que el beneficio sea igual a 0. En ambos ejercicios
se podria decir que la empresa no obtiene ganancias, ya que en ambos casos
las ventas en el punto muerto son mayores que las ventas reales, aunque para
el ejercicio 2018, las ventas reales aumentan lo suficiente y no difieren tanto de
las del punto muerto. De todas formas, la empresa logra tener beneficios gracias
a la partida de otros ingresos de explotacion. Algunas opciones para mejorar el
punto muerto serian, disminuir los costes fijos, o reconvirtiendo parte de los
costes fijos en costes variables, o podriamos incrementar el margen de rotacion,
ayudando a mejorar los ratios de rentabilidad econdmica.

En cuanto al apalancamiento operativo, observamos una pequefa crecida de
2017 a 2018, indicando que se ha producido un incremento de los beneficios,
debido a un aumento en la ventas de un afio a otro y por lo tanto, un aumento
en el ingreso total. En el apalancamiento financiero también se produce una
mayor crecida, indicando que han aumentado los beneficios y el resultado neto
de los accionistas, debido a un aumento de deudas financieras con terceros (ver
ratios de estructura). De todas formas, como he indicado anteriormente, se
recomienda que la empresa reduzca su estructura de costes (tanto los costes
fijos como los variables). Ello reduciria sus apalancamientos, y por ende el riesgo
de la empresa. Ademas, todo ello reduciria el punto muerto y posibilitaria que los
ingresos de explotacion ya fueran mayores que los costes de la empresa.

20



6. Analisis contable Balearic Motos.

En cuanto al analisis contable de Balearic motos, llevare a cabo la elaboracion

y los comentarios de los resultados, siguiendo la misma estructura del apartado
anterior, mediante la informacion proporcionada por la empresa en concreto.
En este caso, los datos adjuntos no son las cuentas de resultados y cuentas de
perdidas y ganancias para los ejercicios 2017 y 2018, si no, un balance de

sumas y saldos, pero que nos sirven igualmente para calcular y analizar sus
respectivos ratios.

Balance de situacion
BALEARIC MOTOS MALLORCA. S.L. domingo, 31 de diciembre de 2017
Activo
Inmovilizado 161.802,70
2110 CONSTRUCCIONES 67.354 22 ' ‘
2111 MEJORAS EN LOCALES ALQUILADOS 30.975,86
2120 INSTALACIONES TECNICAS 1761945
2130 MAQUINARIA 8.901,00
2140 UTILLAJE 9.025,56
2150 OTRAS INSTALACIONES 1.505,00
2160 MOBILIARIO 45.828,76
2170 EQUIPOS PROCESO INFORMACION 14374 29
2180 ELEM TRANSPORTE: VEHICULOS cla 785,12
2190  Otro inmovilizado material 298470
2370 EQU PROCESOS DE INFO EN MONTAJE 240961
2650 DEPOSITOS CONSTITUIDOSALP 5.800,00
2811  AMORT AC CONSTRUCCIONES -7.559,57
2812 AMORT AC INSTALACIONES TECNICAS -1610,32
2814 AMORTAC UTILLAJE -10.787,17
2815 AMORTAC OTRAS INSTALACIONES -986,31
2816 AMORT AC MOBILIARIO -10.908,62
2817 AMORT AC EQ PROCESOS INFORMACION -11.127 60
2818 AMORT AC ELEM TRANSP -785,12
2819 AMORT AC OTRO INMOVILIZADO MATERIAL -1.996,16
Realizable 392.190,23
4300 CLIENTES (VARIAS CUENTAS) 196.923.27
4600 ANTICIPOS DE REMUNERACIONES 350,00
4730 HP, RETENCIONES Y PAGOS A CTA -4 684 64
8510 CTACTE SOCIOSY ADMINISTRADORES 199.601,60
Disponible
3000 EXISTENCIAS 627.059,57 S
5700 CAJA 296521
5720 BANCOS 4321877
ClL.
689,90
5660 DEPOSITOS CONSTITUIDOSACP 689,90
1.227.926,38

atOS M.
o Ay,
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Balance de situacién
BALEARIC MOTOS MALLORCA, S.L. domingo, 31 de diciembre de 2017
Pasivo

Fondos Propios 150.000,00
1000 CAPITAL SOCIAL 150.000,00

Patrimonio Neto 152.216,96
1120 RESERVA LEGAL 1448785
1130 RESERVAS VOLUNTARIAS 8356764
1200 RESULTADO DEL EJERCICIO 5416147

Exigible a cort ©25.709 .42
4000 PROVEEDORES 70.312,31
4100 ACREED PRESTAC SERVIC 17.793.82
4380 ANTICIPOS DE CLIENTES 5.688,08
4650 REMUNERACIONES PDTES PAGO -8589
4750 HP, ACREEDORAPOR IVA 2082394
4751 HP, ACREED RETENC PRACTICADAS 7.83069
4752 HP, ACREED IMPUESTO SOCIEDADES 1435627
4753 Hacienda publica retenciones a 1.616,60
4760 ORGANISMOS SEG SOCIAL, ACREED 791419
5200 PTMOS CP ENTID CRED 770.735,34
5201 Deudas a C/P crédito dispuesto -153
5270 INTERESES CP DEUDAS ENTID CRED -31,76
5550 PARTIDAS PDTES APLICACION 8.767.38

1.227.926,38
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Balance de situacién
BALEARIC MOTOS MALLORCA, S.L.

w,num«mﬂ

Activo

Inmovilizado

Cl

2110
2m
2120
2130
2140
2150
2160
2170
2180
2190

28M
2812
2813
2814
2815
2816
2817
2818
2819

4709
4745
§510

6700
5701
§720

APLICACIONES INFORMATICAS
CONSTRUCCIONES

MEJORAS EN LOCALES ALQUILADOS
INSTALACIONES TECNICAS
MAQUINARIA

UTILLAJE

OTRAS INSTALACIONES

MOBILIARIO

EQUIPOS PROCESO INFORMACION
ELEM TRANSPORTE: VEHICULOS CIA
Otro inmovilizado material

DEPOSITOS CONSTITUIDOS A LP
AMORT AC APLIC INFORMATICAS
AMORT AC CONSTRUCCIONES
AMORT AC INSTALACIONES TECNICAS
AMORT AC MAQUINARIA

AMORT AC UTILLAJE

AMORT AC OTRAS INSTALACIONES
AMORT AC MOBILIARIO

AMORT AC EQ PROCESOS INFORMACION
AMORT AC ELEM TRANSP

AMORT AC OTROQ INMOVILIZADO MATERIAL

CLIENTES (VARIAS CUENTAS)
DEUDORES

ANTICIPOS DE REMUNERACIONES

HP, DEUDORA DEVOLUC IMPUESTOS
CREDI PERDIDAS A COMPENSAR
CTACTE SOCIOS Y ADMINISTRADORES

EXISTENCIAS

CAJA
DIFERENCIAS CAJA
BANCOS

194,580,26
1.666,66
67.354,22
§3.602,18
3261881
8.001,00
9.026,56
1.506,00
52.364,29
19.498 91
1.670,12
2.084,70
5.800,00
-138,89
-13.226,06
-3.57947
-800,10
-9.025,56
-1.280,79
-15.081,66
-14.641,63
-844,00
«2.593,10

288.313 43
200.645,87
22.250,83
0,61
9.197,04
12.773,69
43,146 61

982.016,79
1.052,05
0,39
8.755,06

248181

DEPOSITOS CONSTITUIDOSACP 40" %% Mdi; g 4g4 8¢
R “o

&
A,

»

1

1.478.101,59
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Balance de situacion
BALEARIC MOTOS MALLORCA. S.L

lunes, 31 de diciembre de 2018 \

Pasivo

Fondos Propios
1000 CAPITAL SOCIAL 150.000,00

Patrimonio Neto
1120 RESERVA LEGAL 19.804,00
1130 RESERVAS VOLUNTARIAS 132.312,06
12860 RESULTADO DEL EJERCICIO -37.362,17

Exigible a largo

Exigible a cort
4000 PROVEEDORES 101.163,01
4100 ACREED PRESTAC SERVIC 2439153
4380 ANTICIPOS DE CLIENTES 30.323,04
4650 REMUNERACIONES PDTES PAGO 22.147 86
4750 HP, ACREEDORA POR IVA 18.327,66
4751 HP, ACREED RETENC PRACTICADAS 11.209,16
4753 Hacienda publica retenciones a 251465
4760 ORGANISMOS SEG SOCIAL, ACREED 12.469,70
5200 PTMOS CP ENTID CRED 1.052.011,90
5201 Deudas a C/P crédito dispuesto 561083
5270 INTERESES CP DEUDAS ENTID CRED -31,76
5550 PARTIDAS PDTES APLICACION -66.980,88

Fuente: Balearic Motos, S.L

En primer lugar, calculare los ratios de estructura.

Ratios de estructura 2017:

- Ratio de inmovilizado = % =13,18%
- Ratio de endeudamiento = % =75,39%
- Ratio de deuda ofp = 27072 = 100%
Ratios de estructura 2018:
- Ratio de inmovilizado = % =13,16%
- Ratio de endeudamiento = % = 82,08%

150.000,00

114.854,79

0,00

1.213.246,80

1.478.101,59
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1.213.246,80
1.213.246,80

- Ratio de deuda c/p = = 100%

En cuanto a los ratios de estructura, observamos que el unico que difiere de un
afno a otro es el ratio de endeudamiento, dandonos a entender que la empresa
ha aumentado sus deudas a largo plazo, lo cual les proporciona un mayor respiro
a la hora de pagar sus deudas, pero aun asi, depende demasiado de la
financiacion de terceros.

En cuanto al ratio de deuda a corto plazo, vemos un caso poco comun, y es que
para ambos anos el ratio es del 100%, esto es debido a que la empresa no
cuenta con pasivo no corriente, dificultando a la empresa para atender los
vencimientos de la deuda a corto plazo. Una posible solucién, seria que la
empresa convirtiera deuda de corto plazo a largo plazo.

El ratio de inmovilizado practicamente no varia de un afo a otro, a demas
presenta valores muy bajos, hay que tener en cuenta que en cuanto a
instalaciones se refiere, van con arrendamiento y que por tanto, el valor del
inmovilizado es muy inferior en comparacién con el activo total que posee la
empresa.

A continuacion, los ratios de solvencia.

Ratios de solvencia 2017:

1.227.926,38

- Ratio de Quiebra = W =1,33
: o 1.066.123,68 _ .
- Ratio de liquidez = 92570942 115,17%

- Fondo Maniobra = 1.066.123,68 — 925.709,42 = 140.414,26

1.066.123,68 — 627.059,57

- Test acido = = 47,439
est acido 925.709,42 43%
) L. . 1.066.123,68 — 627.059,57—392.190,23
- Ratio de tesoreria inmediata = = 5,06%
925.709,42

Ratios de solvencia 2018:

_ _ _ 147810159 _
- Ratio de Quiebra = T713.046.80 1,22

_ _ _ 128352133 _ o
- Ratio de liquidez = T713.046.80 105,79%

- Fondo Maniobra = 1.283.521,33-1.213.246.80 = 70.274,53

25



1.283.521,33-982.016,79
. Test 4cido = : 79 = 94,85%
est acido 1.213.246.80 O 70

1.283.521,33-982.016,79 — 288.313,43 _
1.213.246.80

- Ratio de tesoreria inmediata = 1,09%

Para los ratios de solvencia a largo plazo, encontramos un ratio de quiebra dentro
de los valores deseados, evitando que la empresa entrara en una quiebra
técnica, aunque se produce un ligero descenso del 2017 a 2018, sigue estando
dentro de los valores de referencia.

En cuanto a la solvencia a corto plazo, observamos como todos los ratios
descienden drasticamente de un afo a otro, pero a pesar del descenso,
encontramos el ratio de liquidez con unos valores bastante positivos, indicando
a primera vista, que la empresa tiene suficiente liquidez para hacer frente a sus
deudas, y queda mas reflejado en el fondo de maniobra, donde ambos
resultados son en positivo y elevados, sobretodo en 2017, dejando constancia
de que la empresa cuenta con un buen colchdn de seguridad.

Encontramos un drastico descenso en los ratios de test acido y de tesoreria
inmediata del 2017 al 2018, analizando el nivel de existencias, vemos como
aumentan de un afno a otro, pudiendo suponer que el stock no sale, pero si
observamos las ventas, vemos como aumentan de un afo a otro, por tanto la
empresa no tiene problemas de salida de stock ni de ventas. El problema viene
dado por el saldo de clientes, que vemos como aumenta de un ejercicio a otro.
Este aumento podria darse por la posibilidad de que hubiera problemas con la
gestion de cobro de clientes. Por tanto, ambos ratios descienden, ya sea por el
incremento del stock y de las ventas en 2018, como por problemas con el cobro
de clientes.
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Cuenta de resultados
BALEARIC MOTOS MALLORCA, SL. domingo, 31 de dickembre de 2017
01012017 - 3111212017 Acumulado
Ingresos
Ingresos Explotacion 381156657 3.811.566,57
7000 VENTAS 401717523 401717523
7060 DCTO VTAPPAGO 821077 821077
7070 DCTOVTA -197.387 8% -187.397 89
Otros ingresos 17.662,59 17.662,59
7540 INGRESOS POR COMISIONES 26,18 26,16
7541 INGRESOS POR COMISIONES F 888208 8.882,08
7550 INGRESOS SERVICIOS AL PERS 7235 7235
7580 INGRESOS POR SERVICIOS DIV 8685063 865063
7680 OTROS INGRESOS FINANCIERC "3 134
7780 INGRESOS EXCEPCIONALES 2008 20,05
3.829.229.16 3.829.229.16
Gastos
Compras 3.090.852 40 3.090.852,40
6000 COMPRAS 3286017.78 3286.017.76
6070 Trabajos realizados otras empr 1355283 1356283
6080 DEVOLUCIONES COMPRAS Y O -13.480.90 -13.480%0
6090 DSCTOS, CAMPARAS Y RAPPEL -155318.73 -155.318.73
8100 Variacion de existencias de merca -36 94388 -30.948 68
Servicios Exteriores 29851553 29851553
6210 ARRENDAM OPERATIVO EDIFIC 3543815 3543815
6213 OTROS ARRENDAM OPERATIVC 81842 81842
6220 REPARAC Y CONSERVAC EDIFK 680897 6.806,97
6221 MNTO SIST INFORMATICOS 37028 37025
MNTO EQUIPOS 174838 1.749,38
SERV PROF INDPDTE: AUDIT, A: 12354380 12354380
COMISIONES AVISADORES -170,00 -170,00
TRANSPORTES GENERALES 2518824 2516924
672284
55,89
4.383,00
1212082
18.374,.40

EREREBEIIRRREEEER
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............ - SO P ~ 248800
A %
Tributos 68557135 ‘ 'ﬂ]}yg 53°L° “-571.“
6300 IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS 19.040,91 19.040 91
6310 OTROS TRIBUTOS 4553044 4653044
Gastos de Personal 298.100.75 298.100,75
6400 SUELDOS PERSONAL 21554593 21554683
6401 COMISIONES PERSONAL 1204500 12.945 99
6420 S SOCIAL PERSONAL 8841174 6841174
6480 OTROS GTOS SOC PERSONAL 13668 13868
Cuenta de resultados
BALEARIC MOTOS MALLORCA. S.L domingo, 31 de diciembre de 2017
01012017 - 31/12/2017 Acumulado
6491 GTOS VESTUARIO 108047 105041
Gastos Financieros 11.14517 11.145,17
6623 INT DEUDAS ENTIDADES CREDI 109,40 109,40
6625 INT FINANCIACION STOCK 1078835 10.788,35
8652 INT DCTO EFECT ENTID CRED \ 4742 4742
Amortizaciones 10.878.24 1087824
6811  AMORT CONSTRUCCIONES 5.245,00 524500
6816 AMORT MOBILIARIO 265884 265864
6817 AMORT EQUIP PROCESO INFO 248127 248127
6818 AMORT EL TRANSP: VEHIC ClA -30.11 -30.11
6819 AMORT OTRO INMOVILIZ MATEF 52344 523,44
Otros Gastos 425 425
6780 GASTOS EXCEPCIONALES 425 425
3.775.087 .69 3.775.067 .69
Resultado 54.161 47 54.161.47
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Cuenta de resultados
BALEARIC MOTOS MALLORCA, S.L. lunes, 31 de diclembre de 2018
%ing. % Tot %ing. % Tot.
01/01/2018 - 31/12/2018 Acumulado
Ingresos
Ingresos Explotacion 457286203 9836 457286203 9838
700000000 Ventas de mercaderias 1491456 032 14981456 032
700010111 VENTAS VN MOTOCICLETAS SE 10868608 2234 10866606 234
700010112 VENTAS VN MOTOCICLETAS SE/ 57402272 1235 57402272 1235
700010113 VENTAS VN MOTOCICLETAS SE/ 185368760 3557 16535687680 3557
700010114  VENTAS VN MOTOCICLETAS SE 26451758 569 26451758 589
700010118 VENTAS VN MOTOCICLETAS SE 46645503 1003 46845503 1003
700020121 VENTAS VO BMW - PARTICULAI 582.06123 1282 58206123 1282
700020122 VENTAS VO OTRA MARCA 30208596 B850 30208598 650
700020221 VENTAS VO BMW - DEMO Y AUT 12405476 2,67 12405476 267
700020421 VENTAS VO BMW - COMPRAVEN 1284482 027 1264462 027
700030100 VENTAS MOD MECANICA AL PUI 14954134 322 14954134 322
700030133 VTAACEIT-LUBRIC OTRA MARC: 85020 002 85020 002
700030300 VENTAS MOD MECANICA GARA! 2089154 045 2089154 045
TODO30400 VENTAS MOD CH-P AL PUBLICO 33370 oM 3370 oo
700030700 VENTAS TRAB SUBCONTR MEC 1670382 036 1670392 036
700040141 VTAREC BMW AL DETALL 5476454 118 5478454 118
700040144 VTALIQ FRENO Y ANTIC BMW A 233588 005 233588 008
700040146 VTAACCESORIOS BMW AL DET/ 8891964 191 8891964 181
700040241 VTA REC BMW AL MAYOR 007332 020 007332 020
700040244  VTALIQ FRENQ Y ANTIC BMW A 1493 000 1493 000
700040245 VTAACCESORIOS BMW AL MAY! 112035 002 112038 002
700040341 VTA REC BMW A TALLER-PUBLK 17705103 381 17705183 3IM
700040344 VTA LIQ FRENO Y ANTIC BMW T 5800380 125 5800380 125
700040348 VTAACC BMW A TALLER-PUBLIC 4550474 098 4550474 098
700040541 VTA REC BMW A TALLER-GARAN 5865180 128 S885180 128
700040544 VTALIQ FRENO Y ANTIC BMW T/ 18033 000 16033 0,00
700040546 VTAACC BMW A TALLER-GARAN 325433 007 325433 007
700040031 VENTA DE RECAMBIOS OTRA M. 743428 0,15 713428 0,15
700040832 VENTA DE NEUMATICOS OTRAY 1661897 03 1681507 038
700040833 VTAAC Y LUBRIC OTRA MARCA 450 000 450 000
700040838 VENTA ACCESORIOS OTRA MAF 4895377 105 4895377 108
TO0OS0100 VENTAS EQUIP MOTORISTA BM\ 6BOS750 148 6895750 148
700080200 VTA EQUIP MOTORISTA OTRAM 13224 000 13224 000
708030900 DCTO VTA P.PAGO SERVICIO 440860 010 440880 .010
707010111  DCTO VTA VN SERIE G -1227689 020 -1227888 028
707010112 DCTO VTA VN SERIE F B84T184 147 847184 147
707010113 DCTO VTAVN SERIE R 18306288 .3.31 153906285 -3
707010114  DCTO VTA VN SERIE K 2000830 083 2008836 083
707010118 DCTO VTA VN SERIE C 4974863 107 4074883 107
707030100 DCTO VTA MOD MECANICA PUB 300913 000 -300013 008
707030133  DCTO VTAACE Y LUBRIC DPTO 075 000 078 0,00
TO7030700 DCTO VTA TRAB SUBCONTR ME 7340 000 7340 000
TOT040141  DCTO VTA REC BMW AL DETALL -386656 0,08 386655 .008
707040144 DCTO VTA LIQ FRENO Y ANTIC £ “NS8 000 <1188 000
TOT040148 DCTO VTAACC BMW AL DETALL 858397 .0.18 858397 018
707040241 DCTO VTA REC BMW AL MAYOR -1.26612 003 «125512 003
707040246 DCTO VTAACC BMW AL MAYOR 107,64 ] ! 0,00
707040341 DCTO VTA REC BMW TALLER-P( 383683 3838 0,08
TOT040344 DCTO VIA LIQ FRENO Y ANTIC £ 240,35 0,01
707040346 DCTO VTAACC BMW A TALLER -3.285 31 007
707040031 DCTO VTA DE REC OTRA MARC/ 31945 0,01
TOT040632 DCTO VTA DE NEUM OTRA MAR, 247602 0,07
707040038 DCTO VTAACC OTRA MARCA 280,72 0,08
707050100 DCTO VTA EQUIPAMIENTO MOT! £.184.21 0.20
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Cuenta de resultados
BALEARIC MOTOS MALLORCA, S.L. unes, 31 de diciembre de 2018
%ing. % Tot %ing. % Tot
01/01/2018 - 31/12/2018 Acumulado

Otros ingresos 7646443 164 7646443 164

754000000 INGRESOS POR COMISIONES 60000 001 60000 001

754110000 INGR COMISIONES FINANC V.N. 82.867,07 1,14 52 887,07 114

754120000 INGR COMISIONES FINANC V.0 359034 008 3509034 008

755000000 INGRESOS SERVICIOS AL PERS 7745 000 7745 000

750000000 INGRESOS POR SERVICIOS DIV 1145723 025 11485723 025

758010000 INGR SERVICIOS DIVERSOS - V! /714 oM 38274 001

750020000 INGR SERVICIOS DIVERSOS - W 725000 0,16 72500 016

758040000 RECAMBIOS/ACCESORIOS MAN 328 000 328 000

778000000 INGRESOS EXCEPCIONALES 22777 000 27171 000

4.649.326.46 4.649.328.46
Gastos

Compras 385208240 8285 82,19 3.862.08240 6285 8219
600000000 Compras de mercaderias 8TM9 012 012 813119 012 0712
600010111 COMPRAS VN MOTO. SERIE G 20101303 434 43 20191303 434 43
800010112 COMPRAS VN MOTO. SERIE F 494009031 1063 1054 40400031 1063 1054
600010113 COMPRAS VN MOTO. SERIE R 150401038 2235 3200 150401038 3238 3200
600010114 COMPRAS VN MOTO. SERIE K 24002285 538 53 240922855 538 5%
600010116 COMPRAS VN MOTO. SERIE C 41835271 900 883 41838271 900 803
800010119 COMPRAS VN MOTO, SERIE S 1461474 031 031 1461474 031 0
600020121 COMPRAS VO BMW - PARTICUL 64105614 1381 1370 64185614 1381 1370
600020122 COMPRAS VO OTRA MARCA 21554354 484 480 21554354 484 480
600020421 COMPRAS VO BMW - COMPRAY 2067533 05 055 2557533 055 088
600030700 DTO. COMPRA TRABAJOS EXT 270500 008 008 270500 0068 008
600040031 COMPRAS REC OTRA MARCA 526274 on on 520274 OMN on
600040832 COMPRAS NEUM OTRA MARCA 007279 020 019 007270 020 0,19
6800040033 COMPRAS ACEIT Y LUBRIC OTR 1634 000 000 1534 000 000
000040838 COMPRAS ACC OTRA MARCA 4218830 091 080 4216830 081 o080
600040041 COMPRAS REC BMW 25705439 054 550 267605439 554 sm0
600040044 COMPRAS LIQ FREN Y ANTICON 2766380 080 059 2768380 080 o050
600040048 COMPRAS ACCESORIOS BMW 18318284 329 327 18318284 320 327
600080100 COMPRAS EQUIP MOTORISTA B 7338043 158 187 7336043 1,58 157
600050200 COMPRAS EQ MOTORISTA OTR, 138020 o003 o003 138020 003 o003
607000000  Trabayos realizedos otras ompr 1318890 028 028 1318800 028 028
0608040931 DEVOLUCIONES OTROS RECAN 34348 001 001 34346 001 00
608040032 DEVOLUCIONES OTROS NEUM/ 14689 000 000 14600 000 000
608040836 DEVOLUC OTROS ACCESORIOS -33600 001 .001 33890 001 Q0
608040041 DEVOLUC RECAMBIOS BMW TO4T80 015 018 TO4TS0 015 018
608040046 DEVOLUC ACCESORIOS BMW -371040 008 008 371040 008 008
6080850100 DEVOLUC EQUIP. MOTORISTA B S15748 01 OM 516745 01 on
606010000 DSCTO Y CAMPARA COMPR MO 10037208 2385 233 10037208 238 233
608010001 RAPPELS PAC CUANTITAT DPTC A786398 038 038 1700308 038 038
600020000 DSCTO,CAMPARA RAPPEL COM 80000 001 001 50000 001 001
609040930 DSCTO.CAMPARA RAPPEL COM 71016 002 .002 71016 002 W02
600040041  DSCTO,CAMPARA.RAPPEL COM 240806 005 -008 246868 008 008
0090408486 DSCTO,CAMPARA RAPPEL COM 128882 003 003 128882 003 003
600050000 DSCTO,CAMPARA RAPPEL COM -128812 003 003 128812 003 00
610010000 VARIACIONES DE EXISTENCIAS 78270681 164 183 76279081 164 M
610020000 VARIACIONES DE EXISTENCIAS AP4B4500 419 410 105 MIQEBA500 410 418
010040831 VARIAC EXIST REC OTRA MARC 28801 001 ) 91 001 001
610040041  VARIAC EXISTENCIAS REC BMW S410143 - A8 amn
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iy ey “raw

Servicios Exteriores 34200964 738 '57 MOBe 738 720
621000000 ARRENDAM OPERATIVO EDIFIC 4072040 108 106 104
022000000 REPARAC Y CONSERVAC EDIFK 841722 012 841722 o012 on2

204

Cuenta de resultados

BALEARIC MOTOS MALLORCA, S.L. lunes, 31 de diclembre de 2018

%ing % Tot %ing. % Yot

01/01/2018 - 31/12/2018 Acumulado

622100000 MNTO SIST INFORMATICOS 142316 003 0,03 142316 003 003
622200000 MNTO OTROS 111383 002 002 111383 002 o002
622230000 MNTO EQUIPOS DPTO. SERVICI 184723 004 004 184723 004 004
622240000 MNTO EQUIPOS DPTO. RECAME 10696 000 000 16686 000 000
622320000 MNTO EXT VEHIC ClA- VO 6683 000 0,00 6683 000 000
623000000 SERV PROF INDPDTE: AUDIT, A 10916820 235 233 10916820 238 233
623000004 SERVICIOS DE LIMPIEZA 250423 008 008 280423 005 005
623000005 SERVICIOS DE VIGILANCIA 684,15 001 001 68415 001 00
623000008 SERVICIOS INFORMATICOS 00405 002 002 00408 002 o002
623000007 SERVIC OTROS PROF INDPOTE 240000 008 008 240000 005 008
623020000 GTOS GESTORIA TRANSF V.0. 307600 007 o007 307500 007 o007
624000000 TRANSPORTES GENERALES 47600 001 001 47600 001 001
024010000 TRANSPORTES VN 3255447 070 089 32655447 070 080
625000000 PRIMAS DE SEGUROS GENERA 1013270 022 o022 1013270 02 o2
625310000 PRIMAS SEGURO VEMIC ClA- VI 401810 000 009 401810 0060 000
625320000 PRIMAS SEGURO VEHIC ClA - v 426776 000 0,09 420776 000 000
620000000 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMIL 1710829 037 037 1710820 037 037
627000000 PUBLICIDAD GENERAL 49%20 on omn 49%20 on on
627010000 PUBLICIDAD V.N. 8000 000 000 8000 000 000
627110000 POLITICA COMERCIAL VN 008038 o021 021 000035 021 021
627120000 POLITICA COMERCIAL VO 12711 001 001 512711 001 001
627130000 POLITICA COMERCIAL SERVICIC 1038812 022 o022 1038812 022 o022
627140000 POLITICA COMERCIAL RECAMB| 49790 001 001 4979 000 00
026000000 ENERGIA Y AGUA 500246 011 OM 500248 011 oM
628000001 COMUNICACIONES, TELEFONO! 33386 007 007 3388 007 o007
628000002 CORREOS Y MENSAJERIA 173102 004 004 173102 004 004
620000000 OTROS GASTOS DIVERSOS M00479 024 024 1N0647 024 024
620000001 ASOCIACIONES, SUSCRIPC Y D 18308 000 000 18308 000 000
620000002 COMBUSTIBLE 702386 015 018 702386 018 015
020000003 GASTOS NO DEDUCIBLES 130485 003 003 130486 003 003
620000004 PLACAS MATRICULAS 200400 008 008 200400 008 000
620010001  CERTIFICACIONES VO 202500 004 004 202500 004 004
020020001 GTOS DE ALMACENAMIENTO V. 658000 014 014 658000 014 014
620030001 RETIRADA DE RESIDUOS 11000 000 000 11000 000 000
620100000 MATERIAL DE OFICINA 682687 013 012 682087 013 012
620200000 CONSUMIBL, HERRAM Y UTILLA 1007103 024 023 10871035 024 023
020400000 OTOS VIAJE Y REPRES GERENC 403668 000 000 40368 000 009
620400001 GTOS VIAJE Y REPRES ADMON. 4050 o001 001 4885 001 oM
020410000 GTOS VIAJE Y REPRES VN 240280 005 008 240250 008 008
820430000 GTOS VIAJE Y REPRES SERVICI 20781 000 000 20781 000 000
620440000 GTOS VIAJE Y REPRES REC 30480 001 O0M 30480 001 001
648010000 FORMACION PERSONAL DE VE! 120000 003 003 120000 003 003
648030000 FORMAC NO PRODUCT - SERVI( 24000 001 0O 24000 001 001
048030001 FORMAC PRODUCTIV - SERVICI 168000 004 o004 195000 004 004
648060000 FORMAC PERSONAL OTROS DP 58500 001 001 88500 001 o001
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Tributos 4720704 102 101 4720704 102 1,01
630100000 IMPUESTO DIFERIDO A277300 027 027 A277300 02T 027
631000000 OTROS TRIBUT (MPTOS LOCAL 0007073 129 128 007073 120 128
Gastos de Personal 41490697 802 IQQ,-.‘ *R ’419,” 07 862 s8s
©40000000 SUELDOS PERSONAL GERENCI 26626 070 SOM A '328826 o7 o7
640000001 SUELDOS PERSONAL ADMON 4317820 0, w7820 083 o0
640010000 SVELDOS PERS VTA VENDEDO! 3478880 0, Sl.ﬂ 078 074
640020000 SUELDOS PERS VTA VENDEDO! T80 O, ) 0rs 074
040030000 SUELDOS NO PRODUGT - SERV 4704383 101 m 101 1,00
040030001  SUELDOS PRODUCTIVOS - SER 65.010,08 140 140 1,3
640040000 SUELDOS PERSONAL DE RECAI BTN 077 . 070 7896 0717 070
‘ 0
AT B e u‘
Cuenta de resultados
BALEARIC MOTOS MALLORCA, S L. lunes, 31 de diclembre de 2018
%ing. % Tor %ing. % Tor
01/01/2018 - 31/12/2018 Acumulado
840110000 COMISIONES PERSONAL VTA WV 1218023 0,20 12.100.23 0.20 0.28
640120000 COMISIONES PERSONAL VTA W 4502685 010 010 450265 010 o010
841030001  INDEMNIZ PRODUCTIVOS - SER 843208 o018 018 843298 08 018
642000000 §. SOCIAL PERSONAL GERENCI 88408 o1 o021 000466 021 021
642000001 S SOCIAL PERSONAL ADMON 1026397 o022 o022 1020097 022 o022
642010000 §. SOCIAL PERS VTA VENDED V 1505531 032 o032 15.085 31 032 032
642020000 §. SOCIAL PERS VTA VENDED V 18.088 31 032 032 15.088.31 032 032
642030000 8. SOCIAL NO PRODUCTIVOS - { 1877905 040 040 1877905 040 040
642030001 S, SOCIAL PRODUCTIVOS - SER 1860088 040 040 1800058 040 040
642040000 8. SOCIAL PERSONAL REC 002434 015 015 682434 018 015
648000001 OTROS GTOS SOC PERSONAL / 5000 000 000 5000 000 0,00
640010001 OTROS GTOS SOC - VN OTROS V00 000 000 3308 000 000
040030001 OTROS GTOS SOC PRODUCT - ! 18626 000 000 18826 000 000
640110000 GTOS VESTUARIO VENDEDORE 8700 00 0.01 706 00 0.01
S49130000 GTOS VESTUARIO NO PRODUC 78T om 001 nresr oo 0,01
640130001 GTOS VESTUARIO PRODUCT . £ 87388 001 0.01 573885 o001 001
649100000 QTOS VESTUARIO PERSONAL C 17884 000 000 17804 000 000
Gastos Financleros 1307068 028 028 13079858 028 020
662300000 INT DEUDAS ENTIDADES CREDI 8168 o000 000 8108 000 000
662300001  INT DEUDAS ENTID CRED - PTM Mos om 0.01 moe oo 0,01
002300002 INTERESES CON INSTITUCIONE 203 000 000 209 000 000
662510000 INT FINANCIACION STOCK VN 0.700.11 014 014 670011 014 04
002520000 INT FINANCIACION STOCK VO 402287 000 000 402267 000 009
662640000 INT FINANCIACION STOCK REC 1800507 004 004 1866687 004 004
Amortizaciones 1645020 035 035 1645020 035 035
660000000  AMORT INMOVILIZADO INTANGI 13880 000 000 13080 000 0,00
681100000 AMORT CONSTRUCCIONES e mn 007 o007 et n 007 o007
681100001  AMORT MEJORAS LOCALES AL( 220008 008 008 220088 008 o008
681200000 AMORT INSTALACIONES TECNK 106018 004 004 100016 004 004
681300000 AMORT MAQUINARIA 80010 002 002 0010 002 0,02
001400000 AMORT UTILLAJE A78181 004 004 AT6101 004 004
681500000 AMORT OTRAS INSTALACIONES N34 001 00 30348 001 001
001000000 AMORT MOBILIARIO 507304 o011 oM 507304 OM Qo1
681700000 AMORT EQUIP PROCESO INFO 381403 008 007 351403 008 007
681800000 AMORT EL TRANSP: VEMIC ClA 4 8888 000 000 8688 000 000
681900000 AMORT OTRO INMOVILIZ MATEFR 604 00 0,01 90 oM 0.01
Otros Gastos 80271 002 o002 80271 002 002
678000000 OASTOS EXCEPCIONALES 802,71 002 002 802,71 002 o002
—m s —
‘-m-m.” ‘“allom-' 4.0”.“‘.03
0 f‘t -
Resultado -37.362,174° é ! \ 3 / "; :337.”2. 17

Fuente: Balearic Motos, S.L
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En cuanto a las cuentas de perdidas y ganancias, procedemos a calcular los
ratios de rentabilidad.

Ratios de rentabilidad 2017:

. ROA = 3087799 _ 10,66%
1.227.926,38
- Margen = 13087799 _ 3,43%
3.811.566,57
811.566,5
- Rotacion = 251120057 = 340 449,
1.227.926,38
. ROE = 2216147 _ 47 909,
302.216,96
Ratios de rentabilidad 2018:
014,45
. ROA = 2301445 _ 1.56%
1.478.101,59
23.014,45
- Margen = 23018 - 0,50%
4.572.862,03
. 572.862,03
- Rotacioén = 257286203 _ 309,37%
1.478.101,59
. ROE ==273%217 = 44 11%
264.854,79

Los ratios de rentabilidad disminuyen de 2017 a 2018. En cuanto al ROA, los
resultados son bastante 6ptimos en 2017, pero en 2018 se produce un gran
descenso, esto podria ser debido a que el beneficio antes de intereses e
impuestos desciende en unos 107.000 euros, provocando que la rentabilidad
econdmica para el segundo ejercicio sea tan baja, ademas si observamos el
margen de las ventas, los resultados de 2018 son muy bajos, esto podria
mejorarse reduciendo costes de ventas, suministros o costes de personal, ya
que hay que tener en cuenta las comisiones del personal de venta. La rotacion
de activos muestra valores muy elevados, indicando que la empresa vende
mucho, pero gana poco con cada venta, pero refleja la eficiencia en el empleo
de los activos. Lo mejor para las empresas, es encontrar un punto de equilibrio
entre el margen de ventas y la rotacidon de activos.

En cuanto a la rentabilidad financiera, observamos valores positivos en 2017,
indicando que los accionistas obtienen rendimiento con sus inversiones en la
empresa. En 2018, se produce una perdida de este rendimiento, esto podria ser
debido a que los beneficios después de intereses e impuestos sean negativos,
es decir la empresa obtiene perdidas. Para cambiar esto, la empresa deberia
mejorar sus beneficios, mediante la reduccion de costes, lo cual ayudaria a la
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mejora también del ROA, o reducir su patrimonio neto, ya que en ambos
ejercicios presentan valores bastante altos.

En conclusion, la empresa en 2017 era rentable, ya que para ello el ROE debe
ser mayor que el ROA, lo contrario pasa en 2018 con un ROA tan bajo y un ROE
en negativo la empresa para este ejercicio dejé6 de ser rentable. Seria
interesante, poder analizar los resultados de los ratios de rentabilidad en 2019,
para ver si esto ha cambiado o no, pero imagino que si la empresa sigue
operando hoy en dia, sera porque de alguna manera mejoraron la rentabilidad,
reduciendo activo corriente, como existencias y saldos de clientes, ya que estos
ultimos muestran valores preocupantes, analizados anteriormente en los ratios
de solvencia a corto plazo.

Para finalizar, analizamos la estructura de costes.

Estructura de costes 2017:

230.694,79
- Punto muerto = —osresms 2. = 256.836,85

3.811.566,57

130.877,99 + 230.694,79—-11.145,17
130.877,99

- GAO = = 267,27%

- GAF = 2722 = 109,31%
119.732,82

Estructura de costes 2018:

320.125,30
- Punto muerto = t—z715395 — 356.552,25

4.572.862,03

23.014,45 + 320.125,30—13.079,58
23.014,45

- GAO = = 1434,14%

- GAF =224 = 231,65
9.934,87

Como en el analisis de la empresa Euromotos Palma, para calcular la estructura
de costes, primero he tenido que sacar los costes fijos y los costes variables,
basandome en la informacién facilitada en cuanto a los porcentajes por mi tutor.
Los porcentajes son los mismo que he usado para el analisis anterior, gastos de
personal, 70% fijo y 30% variable, y en el caso de otros gastos de explotacion,
un 20% fijo, y un 80% es variable.

En primer lugar, analizaremos el resultado del punto muerto, donde ambos son
positivos, y en 2018 se produce un aumento. El resultado del umbral de
rentabilidad, nos indica que la empresa genera bastantes beneficios, ya que en
ambos casos las ventas reales son mucho mayores a las ventas del punto
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muerto, esto nos indica que la empresa ha llevado a cabo una buena gestion, no
solo con el aumento de ventas, si no con la reduccion de costes fijos.

En cuanto al apalancamiento operativo, muestran valores bastante elevados,
sobretodo en el segundo afo, indicando que la empresa ha aumentado sus
beneficios a través del aumento de sus ventas. A pesar de esto, el beneficio
después de intereses e impuesto para 2018 es negativo, esto podria ser debido
a un aumento de intereses e impuesto que debe asumir la empresa, generando
pérdidas para la empresa.

A continuacidn, analizaremos los resultados del apalancamiento financiero,
donde observamos unos valores bastante elevados de aproximadamente, 120
puntos porcentuales. Para concluir, es recomendable que la empresa reduzca
sus apalancamientos, ya que unos valores tan elevados, conlleva a la empresa
a un riesgo mayor.

7. Analisis contable comparativo

Para llevar a cabo este apartado, elaborare un analisis de los resultados
obtenidos de ambas empresas.

En primer lugar, hay que destacar que el analisis comparativo es posible
realizarlos debido a que ambas empresas son similares, tanto en su actividad
economica, como su estructura. Ademas, es probable que los resultados no
difieran tanto entre ambas, ya que estan gestionadas por las mismas cuatro
personas, con la unica diferencia que, en Balearic motos, se afiade una quinta,
el socio.

Para seguir con la estructura del trabajo empezaremos hablando de los ratios de
estructura, y para no ser repetitivo, cuando me refiera a ambas empresas, si no
las nombro, seguiran el mismo orden que el analisis, primero Euromotos y
segundo Balearic.

En cuanto a los ratios de inmovilizado, observamos una gran diferencia de una
empresa a otra, obteniendo resultado de un 90,43% para Euromotos Palma,
mientras que para Balearic un 13,16% para el afio 2018 en ambos casos. Esta
gran diferencia es debida a que, para llevar a cabo su actividad econdmica, la
primera consta de un inmovilizado material en propiedad, mientras que en la
segunda empresa es arrendado.

En cuanto al ratio de endeudamiento la segunda empresa muestra unos valores
mayores, 82,08% mientras que Euromotos tiene un ratio de 65,95% de deuda a
largo plazo en 2018. Aun asi, ambas empresas se encuentran en una situacion
donde dependen demasiado de la financiacidén externa, sobre todo Balearic. En
cuanto a la deuda a corto plazo, ambas se encuentran en dificultad para atender
a las deudas a corto plazo, ya que los valores de este ratio son elevados en
ambas empresas, sobre todo en la segunda, que presenta valores del 100%,
como ya he explicado anteriormente, es debido a que la empresa no cuenta con
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pasivo no corriente. Las empresas deberian reducir estos ratios ya que, a mayor
resultado, menor facilidad para hacer frente a sus deudas.

Es recomendable que ambas empresas reconviertan gran parte de su deuda a
corto plazo, en largo plazo. En cuanto a la gestion de deudas, se podria decir
que, Euromotos lo ha llevado a cabo mejor que Balearic.

Seguiremos con el analisis de los ratios de solvencia, de nuevo ambas empresas
muestran unos valores positivos en la solvencia a largo plazo, indicando que se
encuentran fuera de la quiebra técnica. Para la liquidez a corto plazo, ambas
empresas muestran ser solventes, aunque los valores para la primera empresa
oscilan entre 40-50%, mientras que en la segunda los 100-115%, también hay
que tener en cuenta, que Euromotos funciona con un fondo de maniobra
negativo, lo cual no significa nada malo, como he explicado anteriormente, esta
empresa paga a sus proveedores a 30/90 dias, y a pesar de que Balearic
también, la diferencia viene dada por el activo corriente que posee cada
empresa.

A pesar de que los resultados son tan diferentes entre ambas empresas,
podemos afirmar que ambas son solventes y que tienen suficiente capacidad
como para hacer frente a sus deudas tanto a largo como a corto plazo.

En cuanto a los ratios de test acido y de tesoreria inmediata, ambas empresas
obtienen resultados por debajo de los deseado. En este caso hay que destacar,
que para Euromotos, se produce una situacion poco comun dentro del balance
de situacion y es que cuenta con deudores comerciales negativos, como he
explicado anteriormente, por ese motivo los resultados del ratio de tesoreria son
tan bajos. Ninguna de las dos empresas tiene problemas con la salida de stock
ni con las ventas, ya que ambos han sido comprobados durante el analisis
individual. Pero en el caso de Balearic, hemos encontrado un problema en la
gestion de cobro de clientes, provocando que los ratios de tesoreria presenten
valores muy inferiores a los deseados, es recomendable que la empresa
solucione dicho problema. En resumen, a pesar de darse algun que otro caso
excepcional, me reitero en el parrafo anterior, bajo mi opinion ambas empresas
cuentan con solvencia, aunque deberian mejorarla.

Continuamos analizando los resultados obtenidos mediante el calculo de los
ratios para el analisis de las cuentas de pérdidas y ganancias de ambas
empresas.

En primer lugar, los ratios de rentabilidad. A primera vista todos los resultados
obtenidos para ambas empresas son bastante positivos, pero si profundizamos
un poco mas, vemos como el ROA de Balearic para 2018, es muy inferior en
comparacion al resto, dando a entender que la empresa no ha gestionado del
todo bien los activos en el ultimo ejercicio. Como hemos comentado
anteriormente, esto podria ser debido a que los beneficios antes de intereses e
impuesto descienden drasticamente, lo cual provoca un mal resultado en cuanto
a la rentabilidad econdmica de la empresa. Como ya he comentado, el resto de
resultados, son bastante 6ptimos, aunque podrian mejorarse, trabajando sobre
el margen de ventas, que para ambas empresas muestra valores bastante bajos
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y sobre la rotacién de activos que, en caso contrario, los resultados son bastante
elevados. Es importante que ambas empresas se centren en mejorar el margen
de ventas, para ello es necesario reducir en costes, ademas, hay que remarcar
que, al tratarse de empresas comerciales, los gastos de personal son bastante
elevados, debido a las comisiones de venta. Y en cuanto a la rotacién de activos
encontramos valores como 68,04% en el caso de Euromotos y un 309,37% en
caso de Balearic para el ejercicio 2018, en el caso de la segunda empresa, se
puede confirmar la eficiencia de sus activos, en cambio para la primera empresa,
seria conveniente mejorar los resultados, mediante la reduccion de activos e
incrementar las ventas.

Los ratios de rentabilidad financiera muestran un resultado distinto al analisis
anterior, ya que para la primera empresa los resultados son mejores, esto es
debido a que los beneficios después de intereses e impuestos son mayores que
en el caso de Balearic, ademas hay que tener en cuenta que para el ejercicio
2018, esta empresa obtuvo resultados negativos, provocando la perdida de
rendimientos y beneficios para los accionistas. Las soluciones propuestas para
mejorar el ROA, también nos servirian para aumentar el ROE, ademas de la
disminucién del patrimonio neto. En cualquier caso y excepcionando Balearic en
2018, el resto demuestra que las empresas eran rentables, ya que para ello el
ROE debe ser mayor al ROA.

Para finalizar, analizaremos la estructura de los costes. Es complicado comparar
los resultados del punto muerto, ya que cada empresa tiene su nivel de ventas,
pero basandonos en los resultados obtenidos y en los valores de referencia,
podemos confirmar que Balearic genera beneficios, ya que para ambos
ejercicios, las ventas reales superan a las ventas del punto muerto, mientras que
en el caso de Euromotos, pasa justo lo contrario, la empresa obtiene perdidas,
ya que el umbral de rentabilidad indica el nivel de ventas que la empresa debe
alcanzar para que el benéfico sea igual a 0, y en este caso, en ninguno de los
dos ejercicios se alcanzan los valores deseados, pero siendo optimistas, en
2018, se acerca bastante y seria interesante ver los resultados para 2019. En
todo caso, la empresa logra obtener beneficios gracias a los otros ingresos de
explotacion. Euromotos deberia tomar ejemplo de Balearic en cdmo mejorar el
punto muerto, mediante el aumento de ventas y la reduccién de costes fijos.

En cuanto al apalancamiento operativo ambas empresas difieren en resultados,
aunque en ambos casos se produce un aumento de 2017 a 2018. La primera
empresa deberia mejorar sus resultados mediante el aumento de los beneficios
derivado del aumento de las ventas, lo cual ayudaria a mejorar otros muchos
resultados obtenidos. Aunque ha quedado demostrado que un elevado GAO,
como en el caso de Balearic en 2018, no indica que la empresa vaya a obtener
ganancias, ya que en este caso sus beneficios después de intereses e impuesto
son negativos.

El apalancamiento financiero, muestra resultados bastante positivos para ambas
empresas, con valores de 119,36%, 128,57% para 2017 y 2018 respectivamente
en el caso de Euromotos y valores de 109,31% y 231,65% para Balearic. En
ambos casos se produce un aumento de los beneficios y los resultados de los
accionistas, aunque para la primera empresa es debido al aumento de deuda
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con terceros y lo contrario ocurre con la segunda empresa. De todas maneras,
no se recomienda que los apalancamientos sean tan elevados ya que eso
provoca un mayor riesgo para la empresa.

Finalmente, y llevando a cabo una vista global, es dificil saber en cual de las dos
empresas se esta llevando una mejor gestion, ya que, por ejemplo, en caso de
las ventas y asumiendo sus respectivos costes, Balearic obtienen resultados
mucho mayores que Euromotos, pero en 2018 obtiene un resultado negativo en
la partida de pérdidas y ganancias, y en caso de Euromotos en todo momento
han tenido beneficios.

Entonces yo me pregunto, ;Qué es mejor ir de poco en poco, o ir a por todo y
asumir un mayor riesgo? La respuesta a dicha pregunta dependera de la persona
y de su aversion al riesgo. Ademas, como he mencionado anteriormente, hay
gue tener en cuenta que en el caso de Balearic, se incorpora una quinta persona,
por tanto, puede aportar un distinto punto de vista en cuanto a la gestion de la
empresa. El hecho de que Balearic haya obtenido un resultado negativo en 2018,
no tiene porque suponer una mala gestion, quizas simplemente es un
movimiento estratégico para el futuro, por eso seria interesante poder analizar
los resultados de ejercicios posteriores. Volviendo a la respuesta de la pregunta,
yo creo que, visto desde fuera, la mayoria de las personas prefieren ir obteniendo
beneficios poco a poco a tener que tomar decisiones donde el riesgo es muy
elevado, aunque una vez dentro del negocio esa mayoria, puede volverse
ambiciosa y querer cada vez mas, ya que, al fin y al cabo, el dinero pide dinero.
Por tanto, una buena gestidon de negocio, no se basa unicamente en tus
conocimientos sobre la materia, si no también tu actitud y perspectiva psicologica
juegan un papel fundamental.

8. Analisis sectorial

El analisis sectorial se basa en comparar los resultados obtenidos por el calculo
de los ratios de las empresas en cuestion, con los resultados sectoriales. Estos
resultados los obtenemos del Banco de Esparia, el cual se encarga de hacer una
media sectorial para cada gremio o sector. En este caso, hemos elegido el sector
de “venta, mantenimiento y reparaciéon de motocicletas y de sus repuestos y
accesorios” y compararemos los resultados para le afio 2018. Asi, podremos
saber de manera mas certera, si los resultados de nuestras empresas analizadas
se encuentran dentro de la media del sector, mejor o peor. Ya que con el analisis
comparativo llevado a cabo en el apartado siete, solo nos permite saber si el
resultado es positivo o negativo, no si es bueno o malo.

En la grafica siguiente encontramos los ratios de 2018, divididos por grupos. En
Q1 se situan el 25% de empresas, en Q2 el 50% y en Q3 el 75%. Dependiendo
de nuestros resultados nos colocaremos en una matriz u otra y segun el ratio es
preferible una matriz o la otra, ya que dependiendo del ratio Q1 puede ser la
mejor y en otro ratio puede ser la peor, al igual que sucede con Q3, y Q2 indica
la media sectorial.
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Ratios Sectoriales de las Sociedades no Financieras Datos en %

Pais: Espafia

Ano:2018

Sector de actividad (CNAE): G454 Venta, mantenimiento y reparacion de motocicletas y de sus repuestos y accesorios
Tamanio (cifra neta de negocio): Total tamafios

Tasa de cobertura (% nimero de empresas): 25,38

Tasa de cobertura (% nimero de empleados): 30,81

Ratio Nombre de Ratio Empresas Q1 Q2 Q3 EUROMOTOS BALEARIC

Costes operativos, beneficios y rentabilidades

RO1 Valor afiadido / Cifra neta de negocios 511 11,13 18,66 30,68 33,29 17,43

R02 Gastos de personal / Cifra neta de negocios 511 10,20 17,29 28,67 12,14 9,07

R03 Resultado econémico bruto / Cifra neta de negocios 511 -0,19 1,98 4,76 12,48 0,86

R04 Resultado econémico bruto / Total deuda neta 455 -0,21 4,30 14,02 13,15 328

RO5 Resultado econémico neto / Cifra neta de negocios 511 -1,18 1,30 3,30 9,60 0,50

R16 Cifra neta de negocios / Total activo 515 81,92 154,37 248,07 68,04 309,37

R10 Resultado econémico neto / Total activo 515 -1,39 1,84 5,83 6,53 1,56

R11 Resultado antes de impuestos / Fondos propios 403 0,92 5,99 21,18 14,92 375

R12 Resultado después de impuestos / Fondos propios 403 0,65 464 16,27 11,04 -14,11
Capital circulante

R17 Existencias / Cifra neta de negocios 511 8,37 26,77 52,39 17,16 2147

R18 Deudores comerciales / Cifra neta de negocios 511 0,19 1,89 7,64 - 6,30

R19 Acreedores comerciales / Cifra neta de negocios 511 1,95 7,28 16,42 40,21 4,06

R20 Capital circulante / Cifra neta de negocios 511 571 19,73 46,02

Gastos e ingresos financieros

RO7 Gastos financieros y asimilados / Cifra neta de negocios 511 0,00 0,22 0,71 2,14 0,29

R06 Gastos financieros y asimilados / Resultado econémico bruto 379 0,02 6,59 25,77 17,12 33,14

R09 Resultado financiero / Cifra neta de negocios 511 -0,66 -0,18 0,00 213 -0,29
R08 Resultado financiero / Resultado econémico bruto 379 -22,65 -4,75 0,00 17,10 -33,14

Estructura del activo

R13 Inmovilizado financiero / Total activo 515 0,00 0,00 0,71 - -
R14 Inmovilizado material / Total activo 515 242 11,94 3445 27,08 12,66
R15 Activo circulante / Total activo 515 53,62 79,26 93,34 9,57 86,84
R21 Activos financieros a corto plazo y dispon. / Total activo 515 1,50 712 2140 - -

Estructura del pasivo

R22 Fondos propios / Total patrimonio neto y pasivo 515 3,75 23,85 53,24 34,06 17,92
R23 Provisiones para riesgos y gastos / Total patrimonio neto y pasivo 515 0,00 0,00 0,00 - -
R24 Deudas con entidades de crédito / Total patrimonio neto y pasivo 515 0,00 5,04 22,34 30,11 71,55
R25 Deudas con entidades de crédito, medio y largo plazo / Total patrimonio neto y pasivo 515 0,00 0,00 9,53 29,32 0,00
R26 Deudas con entidades de crédito, corto plazo / Total patrimonio neto y pasivo 515 0,00 0,00 8,48 0,79 71,55
R27 Deudas a medio y largo plazo / Total patrimonio neto y pasivo 515 0,00 434 2336 34,83 0,00
R28 Deudas a corto plazo / Total patrimonio neto y pasivo 515 27,03 52,00 8248 I 82,08
Actividad

T Tasa de variacion de la cifra neta de negocios 509 -7.81 3,01 16,66 1,02 1,20

Fuente: Banco de Esparia (2018)

Para llevar a cabo este analisis, dividiremos los resultados por grupos de ratios.
En primer lugar, encontramos los costes operativos, beneficios y rentabilidades,
en todos estos ratios, el valor mas optimo se situa alrededor de Q3, a excepcion
del R02, gastos de personal/cifra neta de negocios, para el cual nos interesa que
sea lo mas préximo a Q1 posible. En general, la empresa Euromotos se sitia en
Q3, obteniendo ratios mejores que la media sectorial, destacando le ratio de
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valor anadido, con resultados del 33,29%, por encima del resultado obtenido en
la tercera matriz. Lo mismo ocurre con R03, R05 y R10. En cuanto a los gastos
de personal, se encuentra entre los mejores resultados y la media sectorial. En
el unico ratio donde se encuentra peor, es R16, cifra neta de negocios/total
activo, donde el peor resultado en 81,92%, y Euromotos obtiene un resultado por
debajo, 68,04%. Al contrario, ocurre con Balearic, donde para este ratio se situa
mejor que las empresas del sector, donde Q3 tiene un resultado de 248,07% y
Balearic obtiene resultados de 309,37%. Otro resultado optimo que obtiene esta
empresa, es el de gastos de personal, donde su resultado esta por debajo de los
mejores resultados sectoriales. En el resto de ratios, se situaria en Q1 o entre
Q1 y Q2. Destacando el peor de sus resultados, resultados después de
impuestos/fondos propios, situandose muy por debajo de la media que peor esta
del sector.

En cuanto a los ratios de capital circulante, volvemos encontrarnos con que la
matriz Q3 indica los resultados mejores que la media sectorial y Q1 lo contrario,
exceptuando R18, deudores comerciales/cifra neta de negocios, que para
Euromotos no ha sido posible calcularlo, debido a que sus deudores comerciales
son en negativo. Para el primer ratio, ambas empresas se situarian entre Q1 y
la media sectorial. En cuanto al segundo ratio, Balearic obtiene un resultado
ubicado entre la media del sector y los que estan peor, siendo Q2 1,89% y Q3
7,64%, y el resultado de nuestra empresa es de 6,30%. En cuanto a los
acreedores, Euromotos se encuentra por encima de la los que estan mejor con
un resultado del 40,21%, mientras que Balearic, se encuentra entre Q1 y Q2.
Continuamos con los gastos e ingresos financieros, donde para los dos primeros
ratios nos interesa estar cerca de Q1 o por debajo, mientras que para los otros
dos, es mejor ubicarse en Q3 o por encima. Para el primer ratio, vemos como
Balearic se encuentra cerca de la media sectorial, mientras que Euromotos se
ubica por encima de Q3, para el segundo ratio, esta empresa se ubica entre la
media sectorial y cerca de Q3, mientras que Balearic supera el resultado de las
empresas que estan peor, con datos de 33,14%. Para los dos ultimos ratios,
Euromotos obtiene valores mejores que Balearic, ya que se ubica en ambos
casos por encima de Q3, es decir, por encima de la media de las empresas que
estan mejor. Mientras que Balearic se encuentra, para el tercer ratio, entre Q1 'y
la media sectorial, y para el cuarto ratio, por debajo de las empresas que estan
peor, donde la media es de 22,65% y el resultado de nuestra empresa es de
33,14%.

Para el cuarto grupo de ratios, estructura del activo, solo hemos podido calcular
los ratios de inmovilizado material y de activo circulante, ya que las empresas no
cuentan con inmovilizado financiero ni con activos financieros a corto plazo y
disponible. En este caso, las empresas con mejores resultados se encuentran
en la tercera matriz, para el inmovilizado material, ambas empresas se ubican
entre la media sectorial y las que estan mejor, aunque el resultado de Euromotos
se encuentra mas cercano a los resultados de Q3, lo contrario ocurre para el
ratio de activo circulante, donde Balearic se vuelve a ubicar entre la media
sectorial y las empresas que estan mejor, acercandose a los resultados de esta
ultima, mientras que Euromotos tiene unos resultados muy por debajo de las
empresas que estan peor, la media de Q1 es de 53,62% y el resultado de nuestra
empresa es de 9,57%.
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En cuanto a los ratios de estructura de pasivo, en el primer ratio nos interesa
estar lo mas cerca de Q3, mientras que para el resto la mejor posicién es Q1.
Para el ratio de Fondos propios, Euromotos se encuentra en mejor lugar que
Balearic, ubicandose entre la media y Q3, y Q1 y la media sectorial,
respectivamente. En el resto de ratios ambas empresas muestran unos
resultados peores que las empresas que estan peor del sector. Esto nos indica
que ambas empresas dependen mucho de la financiacion de terceros, teniendo
unos niveles de deuda demasiado elevados. Para el tercer ratio de este grupo,
vemos como el nivel de deuda con entidades de crédito total de nuestras
empresas, esta muy por encima del resultados de Q3, donde alli se ubican las
peores empresas. En el caso de Balearic, muestra resultados bastante positivos
para las deudas con entidades de crédito y para otras deudas a medio y a largo
plazo, situandose el matriz con las empresas con mejores resultados en ambos
casos, esto es debido, a que la empresa no cuenta con pasivo no corriente.
Mientras que, para estos ratios, Euromotos se encuentra por encima de las
empresas peores. Lo contrario ocurre con las deudas a corto plazo, donde
Euromotos obtienen mejores resultados, ubicandose entre las mejores y la
media sectorial, esto es debido a que Eurmotos ha gestionado mejor sus deudas,
disminuyendo el riesgo, teniendo niveles de deuda mas altos a largo plazo que
a corto.

Finalmente, la actividad. Donde el resultado para ambas empresas es bastante
pésimo ya que se ubican mas cerca de las empresas con peor resultado, que a
la media sectorial. Aunque para este caso, el resultado de Balearic es mejor,
podria ser debido a la gran diferencia en cuanto a nivel de ventas que
encontramos entre ambas empresas.

9. Conclusion

Para concluir el trabajo, llevare a cabo un analisis de los resultados obtenidos en
los apartados cinco, seis y siete, destacando cual de las dos empresas se
encuentra en mejor situacion y porque motivos.

En primer lugar, vamos a comentar los resultados obtenidos en el analisis de
balances, empezando por los ratios de estructura. En este caso, observamos a
primera vista como los resultados para Euromotos son mejores que en Balearic,
ya que la primera empresa lleva a cabo una estrategia para la mejora de estos
ratios, como es la disminucion de la dependencia financiera con terceros,
disminuyendo deuda a largo plazo, a pesa de que aumenta sus deuda a corto
plazo, si la comparamos con los resultados de Balearic, se encuentran en una
mejor posicion ya que tiene valores de 47,18% para 2018 mientras que Balearic
cuenta con una deuda a corto plazo del 100% lo cual provoca que la empresa
asuma mas riesgo ya que podrian no llegar al vencimiento de la deuda. Y aunque
en el caso del ratio de inmovilizado, Balearic presenta mejores resultados, no es
posible que se pueda llevar a cabo una buena comparacion, ya que como he
dicho en varias ocasiones, Euromotos tiene en propiedad el edificio donde llevan
a cabo la actividad econdémica, mientras que Balearic, esta de arrendado, es por
eso que este ratio sea tan elevado para Euromotos mientras que para Balearic
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no. Confirmamos que en cuanto a los ratios de estructura Euromotos se
encuentra en una posicion mas favorecida que Balearic.

Seguimos con el analisis de los ratios de solvencia, a primera vista podria
parecer que los resultados para Balearic son mejores que para Euromotos, pero
si profundizamos un poco mas, vemos como ambos se encuentran fuera de
peligro para entrar en quiebra técnica. El ratio de liquidez muestra mejores
resultados en Balearic, pero eso es debido a la relacion en cuanto a cantidad del
activo y pasivo corriente, mientras que Euromotos cuenta con una mayor
cantidad de pasivo en relacion a su activo, ademas Euromotos cuenta con un
fondo de maniobra negativo, pero eso no supone una menor solvencia a corto
plazo para la empresa. Si pasamos al ratio de test acido y de tesoreria inmediata,
encontramos un dato que coloca a Balearic en el segundo puesto de que
empresa esta mejor. Y es que encontramos un problema con el cobro de los
clientes. Por ese motivo en cuanto a solvencia tanto a largo como a corto plazo,
Euromotos se encuentra en una mejor posicion.

A continuacion, pasamos a los ratios para las cuentas de perdidas y ganancias.
En primer lugar, veremos los ratios de rentabilidad. En este caso es evidente que
Euromotos se encuentra en un estado mas favorable que Balearic. En cuanto a
la rentabilidad de sus activos, ambas empresas muestran buenos resultados
exceptuando Balearic en 2018, mostrando un RAO de solo un 1,56% dando a
entender que la empresa no logré sacar rendimiento a sus activos para ese
ejercicio. Ambas empresas muestran una elevada rotacion de activos y margen
bajo, debido a que ambas venden mucho, pero ganan poco con sus ventas,
ademas hay que tener en cuenta los grandes costes que deben asumir las dos
empresas, ya sean costes de ventas, suministros y de personal, como por
ejemplo las comisiones del personal de ventas. Como he dicho en varias
ocasiones es importante que las empresas encuentren un equilibrio entre el
margen de ventas y la rotacién de activos, y a pesar de que Balearic muestra
una rotacion mucho mayor, Euromotos se encuentra mas cerca de ese equilibrio.
En conclusion, Eurmotos es mas rentable que Balearic y como muestra evidente
es que para ambos ejercicios en ROE es mayor que el ROA, mientras que
Balearic muestra un ROE negativo, -14,11% en 2018. Euromotos ha llevado a
cabo una mejor gestién de sus activos y del rendimiento de sus accionistas que
Balearic.

La estructura de costes, aqui observamos como en el caso de Balearic sus
ventas superan a las ventas del punto muerto, suponiendo que la empresa ha
generado beneficios en ambos ejercicios, mientras que Euromotos no llega al
nivel de ventas de su punto muerto. En cuanto al GAO, observamos que Balearic
obtiene unos resultados bastante mas altos que Euromotos. Esto es debido al
aumento de ventas y con ello el aumento de beneficios. Aunque analizando la
cuenta de perdidas y ganancias, vemos como Balearic obtiene un resultado
negativo en 2018, demostrando que un elevado GAO no supone que la empresa
vaya a obtener ganancias, ya que unos niveles tan altos de apalancamiento
operativo conllevan a un mayor riesgo, por este mismo motivo tampoco se
recomienda un GAF tan elevado como es el caso de Balearic. El apalancamiento
financiero nos dice que la empresa ha generado beneficios para sus accionistas,
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asi pues, se podria decir que Balearic obtiene mejores resultados, pero por
motivos de riesgo, los mejores resultados son los de Euromotos.

Por ultimos, es necesario analizar los datos obtenidos en el analisis sectorial,
para conocer con una mayor certeza, cual de las dos empresas esta mejor.
Volviendo al apartado anterior, podemos observar como en la gran mayoria de
grupos de ratios, Euromotos consigue, en general, mejores resultados,
exceptuando algun que otro ratio, donde Balearic se ha puesto por encima, como
en el caso del gasto de personal o en cifra neta de negocios, para el primer
grupo. En el cuarto grupo de ratios, para el activo circulante también obtiene
mejores resultados, o en la estructura de pasivo en cuanto a sus deudas a largo
plazo. A pesar de que Balearic en cierto ratios haya conseguido mejores
resultados que Euromotos, en vista global, esta ultima empresa, se situa en
mejor lugar, entre la media y en las empresas con mejores resultados.

Por estos motivos y bajo mi punto de vista, con ayuda de mis conocimientos, lo
aprendido durante la carrera y con este trabajo, puedo concluir que la empresa
Euromotos Palma, S.L se encuentra en una mejor situacion que la empresa
Balearic Motos.
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